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EXPOZIŢIE 

IN MEMORIAM 

ANCA TOFAN
SALON. Muzeul de Artă 

Vizuală din Galaţi organizează 

expoziţia „Salonul anual al fi lialei 

UAPR Galaţi 2024 - In memoriam 

Anca Tofan“. Vernisajul acestei 

prime expoziţii a anului va avea loc 

vineri, 19 ianuarie, de la ora 13.00, 

la sediul muzeului, din strada Tecuci 

nr. 3, bl. V3 B. . V.L.

Nu trebuie să fi i doc-
tor în economie ca să-ţi 
dai seama că deschiderea 
podului peste Dunăre de 
lângă Brăila a lovit pu-
ternic în afacerea traver-
sării Dunării cu bacul. 
Când va fi  gata şi varianta 
lungă, pe la Jijila, pentru 
circulaţia celor care trec 
cu maşinile pe pod între 
Brăila şi Tulcea, va fi  un 
alt hop, pentru trecerea 
căruia Navrom Bac Galaţi 
ia în calcul mai multe va-
riante. . Cristinel Luca 

> pag. 07

Bacul
de la Galaţi
ar putea
rămâne
doar pentru
nostalgici

valuta BNR

€4,97 
$4,57
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.01.2024

Măcar canalizare, 
dacă de asfalt nu
se pune problema

PICTOR ISSER, STRADA ŞI ALEEA INCERTITUDINILOR EDILITARE > URBAN/05

09credinţă
Slujire creştinească 
pentru semenii afl aţi 
în suferinţă şi boli 

L
A

 Z
I

În 21 martie 2019 semnalam 

povestea fără sfârşit a străzii Pictor 

Isser. Suntem în ianuarie 2024, 

dar nimic nu s-a schimbat în bine. 

Poate doar în mai rău: gropile s-au 

lărgit şi adâncit, hârtoapele s-au 

mărit, iar carosabilul şi resturile de 

trotuare s-au degradat şi mai mult. 

. Anca Melinte 

03eveniment
Până acum, „hoţii 
Crăciunului 2023” 
au fentat puşcăria

04eveniment
Un copil a căzut de la 
fereastra apartamentului 
în care locuieşte
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editorial
viaţa liberă
SF-urile de după SF-uri

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În ianuarie 2023, se 
semna, la Brăila, contractul 
pentru realizarea studiului de 
fezabilitate în vederea construirii 
drumului TransRegio Galaţi 
- Slobozia - Drajna - Chiciu, o 
şosea de 150 de kilometri care 
să lege graniţele României cu 
Ucraina/Moldova şi Bulgaria. 
Costuri de 17 milioane de lei 
(fără TVA), 15 fi rme semnatare, 
şapte luni pentru fi nalizare. 
Optimism şi entuziasm cât 
cuprinde din partea celor 
prezenţi la ceremonie, cam toţi 
ofi cialii importanţi din cele patru 
judeţe (Galaţi, Brăila, Ialomiţa 
şi Călăraşi) prin care ar trebui 
să treacă drumul. S-au împlinit, 
iată, 12 luni, nu şapte, iar studiul 
se lasă încă aşteptat. Mai mult, 

deşi termenul de predare a 
fost depăşit cu cinci luni, nicio 
comunicare publică a celor 
implicaţi nu a apărut pentru a 
clarifi ca situaţia.

Similar, în decembrie 2022, 
a avut loc la Galaţi, de data 
asta, semnarea contractului 
pentru realizarea studiului 
de fezabilitate al aeroportului 
regional Galaţi - Brăila. Peste 
30 milioane de lei (fără TVA) 
de plată, 17 fi rme implicate, 
nouă luni termen de realizare. 
Entuziasm şi optimism, la fel, 
la cele mai înalte cote, atât în 
Galaţi, cât şi în Brăila. Au trecut 
aproape 13 luni, nu nouă, iar 
rezultatul este acelaşi, nimic! 
Chestionat pe subiect, la trecerea 
celor nouă luni prevăzute în 
contract, preşedintele CJ Galaţi 
a declarat că încă se lucrează şi 
a dat un nou termen, sfârşitul 

anului 2023 - începutul anului 
2024, în parte depăşit şi el fără 
vreun rezultat concret.

Ce se întâmplă, totuşi, cu 
aceste două proiecte majore 
pentru zona noastră, anunţate cu 
mare tam-tam şi afl ate, practic, la 
stadiul de „am cumpărat dosarul 
cu şină în care să strângem 
documentaţia“? Dincolo de 
promisiunile politicianiste, cu 
care ne-am obişnuit deja şi care 
nu mai miră pe nimeni, mai 
există un lucru important care 
leagă cele două proiecte. Şi nu mă 
refer la lipsa fi nanţării, pentru că 
asta era evidentă din start pentru 
oricine voia să vadă dincolo de 
„urale şi aplauze prelungite...“.

Este vorba despre faptul că 
a sucombat inclusiv „punguţa“ 
în care politicienii implicaţi 
păstrau de doi bani speranţă, 
respectiv fondurile comunitare 

de mobilitate militară, 
suplimentate în contextul 
războiului din Ucraina. După 
eşecul contraofensivei ucrainene 
din toamnă, atât Europa, cât 
şi SUA par să se fi  săturat să 
pompeze bani fără număr în 
confl ict, în ciuda faptului că 
sprijinul la nivel politic pare 
sufi cient de solid în continuare. 
Iar una dintre victimele 
colaterale este chiar zona Galaţi 
- Brăila, care ar fi  putut benefi cia 
de fi nanţare pentru cele două 
proiecte, ale căror costuri nu 
sunt deloc mici, fi ind estimate 
la sume cuprinse între 500 de 
milioane şi un miliard de euro, 
imposibil de acoperit din alte 
surse. Drept urmare, cele două 
proiecte vor rămâne la stadiul 
de SF (ştiinţifi co-fantastic), chiar 
şi după ce SF-urile (studiile de 
fezabilitate) vor fi  gata!  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Un prieten 
adevărat te prinde 
de mână şi îţi 

atinge inima.

GABRIEL GARCIA  

MARQUEZ

sinaxar
18.01.2024

Sf. Ier. Atanasie și Chiril, u

arhiep. Alexandriei

u Un vechi proverb copulativ 
zice că dacă Ligia Deca n-ar fi  
existat, ea trebuia inventată. 
Din fericire, Ligia e bine-mersi, 
bașca este ministru cu normă 
întreagă. Acum două zile, 
ministrul Educației, Ligia Deca, 
a vorbit ca-n curtea școlii. Mă 
rog, e un fel de a spune: „2024 
va fi ultimul an cu şcoli care au WC 
în curtea şcolii“. Teoretic, l-a citat 
pe reputatul poet francofon-
existențialist din Adjud, Andrei 
Maro, care, la terminarea școlii 
de șoferi, a postulat: „Anul 2024 
va fi an bisect cu WC-ul în fundul 
curţii, sau nu va fi deloc.“ Practic, 
doamna Ligia Deca ne-a adus 
în jenanta situație pestilențială 
de a ne întreba dacă, după anul 
2024, școlile vor mai avea curte 
sau, și mai îngrijorător, dacă 
nu cumva vrea să mute WC-
urile din curte în online, acolo 

unde ar putea ajunge și școlile 
profesionale de vidanjori. În 
realitate, tot ce-am înțeles eu 
din declarația ministrului 
Educației e că 2024 este an și 
că, după el, ar putea urma și 
alții. Ocazie pentru cantautorul 
nostalgic din mine să evoce un 
crâmpei de șlagăr scolastic: „Ani 
de liceu, când la mate dai de 
greu/ Ani de liceu, când auzi că 
n-ai veceu’...“.

u Un bărbat din Roman a 
fost încătușat de către truditorii 
cu cașchetă de la Poliția Locală, 
urcat în mașina din dotare 
și amendat cu 1.800 de lei, 
pentru că a curățat zăpada 
de pe trotuar. Potrivit unui 
ziar local, bărbatul a vrut s-o 
ajute pe vânzătoarea unui 
magazin să curețe zăpada de 
pe trotuar, moment în care în 
zonă a apărut un echipaj de 

poliție. Potrivit unei hotărâri 
de consiliu local, este interzisă 
aruncarea zăpezii de pe trotuar 
pe carosabil. Rubrica noastră a 
comis imprudența de a-i cere 
părerea psihologului Poliției 
Locale din Roman. Potrivit 
acestuia, romașcanul săritor 
n-a procedat corect, din punct 
de vedere moral și civic: „Da, e 
un om săritor de omenie, dar s-a 
comportat aidoma unui cabotin de 
mâna a doua. Individul a mânuit 
lopata cu subînţeles, în sensul că a 
curăţat omătul aluziv, indignându-i 
pe trecători. Oamenii care treceau 
la acea oră pe trotuar se aşteptau 
ca bărbatul să respecte cutumele 
care stau la baza respectului faţă de 
muncă. Menirea lopeţii este cu totul 
alta. Până şi un poliţist nemţean 
ştie că omul care are în mână o 
lopată şi nu se sprijină de ea este un 
om pierdut.“ ,

tragedia
BINEFACERE și BINECUVÂNTARE

divina

nec plus ultra
DINCOLO de OTRAVĂ

ION ZIMBRU                                                                            (IDEATICĂ FĂRĂ LEAC) 

(!) mâinile mele, nişte ciuturi,/ scot morganatice, subţiri.

mâinile tale, monastiri,/ dă-le aici... să mi le scuturi,

că-s prăfuite, n-am ce zice,/ de prin hrisoavele antice,

şi-s şi naive, pasămite,/ smulse barbar de prin fi ride,

da-s delicate şi înalte/ mai mult decât oricare moarte.

suportă multe şi mărunte/ din bunăstarea celor care

dau păduchioşilor (din frunte)/ apă la moară şi iertare,

şi bagă seu în carne grasă,/ şi pun capcane la mireasă,

trăiesc urât şi mor în silă!/... uită-te, sfi nte, de ţi-i milă (!)

(!) mâinile tale-s monastiri/ lungi, morganatice, subţiri.

idei de lux, pe care, iată,/ le scot cu ciuturi de-altădată,

şi rog la cer să se ridice,/ prin cvartă, cvintă şi octavă,

cum se nălţa euridice,/ cu-orfeu cu tot, peste otravă,

şi cobora încet, în carte,/ mai mult decât oricare moarte.

ave!... le strig... dau repetare/... şi mă ascultă în strigare:

vin şi-mi adună din hercinici/ doar miozotis şi duminici,

şi-mi şterg tristeţea şi îmi şterg/ lacrima razei de la cerc,

plânsul şi praful de la zmeu/ şi drumul către dumnezeu (!) 

şi ţara se piaptănă
Şcoala de vidanjori are liceul în curte

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai demult. Nu acuma. 
Plouă. Până la os. Stau 
în mijlocul ei şi mă 

rog să nu se oprească. Fiindcă, 
vorba aia, dacă ploaie nu e... 
nu-i aşa? Mocofanii stau în faţa 
garajelor, clocotiţi şi întunecaţi 
de rachiuri, şi suduie ploaia. O 
suduie în ordine alfabetică, mult, 
cu duşmănie demnă de cauze 
mai înalte, dacă demnitatea 
poate intra în legătură cu ura. 
Iată, peste drum de biserică se 
afl ă un garaj. Un garaj deschis 
toată ziua. Chiar şi noaptea, 
deseori. Şi, în faţa garajului, mai 
ales în faţă, un nene descris mai 
înainte fumează cu tremurare 

în deşte şi-n muşchii faciali. Şi, 
cu tremurare în glasu-i scorojit 
de nicotină şi „trotil“ ieftin, 
se chiorăşte în sus, printre 
clopotniţă şi câini, şi înjură mana 
cerească. Şi nu înjură pe uscat. 
Printre suduituri, zvârle şi fl egme 
în juru-i, fără să ţină cont de ne/
muritorii care se aglomerează 
la poarta şi pe scările lăcaşului, 
cum albinele la urdiniş. Cum 
ziceam, stau în mijlocul ploii... 
(am uitat să vă spun că ploaia, ca 
şi Dumnezeu, are centrul peste 
tot)... şi încerc să nu-mi reprim 
bucuria pe care mi-o vâră vremea 
în sufl et şi în trup. Încerc s-o 
transmit şi mecanicului năclăit 
de blesteme şi sfârtecat de 
banalităţi. Îmi şopteşte cineva, 
care stă şi el în bătaia ploii, 

că acest nene are imunitate la 
sensurile adevărate ale vieţii, nu-
şi bate capul cu metafi zica, însă 
citeşte în ziare şi comentează 
continuu elucubraţiile scrise şi 
descrise de tot felul de specialişti 
în infl uenţa aştrilor pe direcţia 
existenţei sale şi a garajului 
său. Mă rog, horo/scopul scuză 
mijloacele, nu?... Îi fac semn să 
înceteze, să se bucure, să priceapă 
că această ploaie-i o investiţie 
nerambursabilă, singura în 
măsură să ne ajute, să ne salveze 
din scălâmbăiala modernă. Omul 
se aprinde şi mai tare. Îmi arată 
deştul indecent şi-mi aruncă 
mojicescul „cântă la altă masă“!... 
Sigur că da, plec dintre garaj şi 
biserică, merg mai încolo, tot 
în mijlocul ploii, pe trotuarul 

pustiu. O mâţă fl eaşcă vrea să 
traverseze. Mă uit la ea. E galbenă 
şi tace. Cred că vrea să se ducă în 
altă parte, la Vremea de dincolo. 
Dincolo, poate nu suduie nimeni. 
Dincolo, poate-s oamenii mai 
drepţi, mai departe de tablă şi 
beton, mai departe de hărmălaie, 
şuruburi şi arbori cotiţi. Poate-s 
mai aproape de copaci şi linişte, 
de rostul lor pe pământ!... Sigur 
că da! nu mai văd mâţa!... uite-o, 
deja-i pe trotuarul celălalt, 
uitându-se peste umăr şi parcă 
rugându-mă să trec şi eu, să nu 
mai zăbovesc aici! şi acolo plouă! 
şi acolo se aud şuvoaiele huruind 
indiferente la prostia omenească! 
dar nu se vede şi nu se aude 
nimeni suduind Binefacerea şi 
Binecuvântarea! Nu?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Până acum, 
„hoţii Crăciunului 2023” 
au fentat puşcăria 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cei trei indivizi din Galaţi, 

arestaţi în trafi c după ce au dat 

o spargere în judeţul Neamţ 

și asupra cărora planează 

suspiciuni rezonabile că ar fi  

autori ai unor spargeri în serie 

comise în mai multe judeţe în 

ultimele trei luni, au un trecut 

”fabulos”. Au ajuns preventiv 

după gratii pentru 30 de zile și 

deoarece, în cazierul fi ecăruia, 

sunt trecute fapte pentru care 

însă nu prea au stat în pușcărie.  

Judecătoria Galaţi a admis so-
licitarea procurorilor de a-i aresta 
pe cei trei suspecţi de comiterea 
mai multor furturi din locuinţe și 
i-a trimis dup gratii, pentru 30 de 
zile pe Mihai Patea, Auraș Ciprian 
Donciu și Ionel Ali, toţi din Galaţi. 
Indivizii au fost reţinuţi în trafi c 
duminică, 14 ianuarie, la Bacău, 
în urma unei operaţiuni la care au 
pus umărul poliţiști din trei jude-
ţe. Asta după ce, timp de trei luni, 
gruparea a dat lovituri pe bandă, 
vânând locuinţe bogate din Galaţi 
și judeţele limitrofe, din care au 
furat bani și bijuterii. Numai la 
ultima spargere, dată duminică 
într-o casă dintr-un sat din jude-
ţul Neamţ, au plecat cu o pradă 
de circa 40.000 de lei, constând 
în mare parte în bijuterii. Nici nu 
e de mirare că în câteva luni au 
reușit să se ”miște” atât de efi cient 
fără să fi e prinși, folosind meto-
de diferite de operare, pentru că 
fi ecare dintre ei are o ”bogată” 
și variată practică infracţională. 
Deși au trecut prin arestul poliţi-
ei, în închisoare au stat mai puţin, 
asta deoarece ori au fost scutiţi 
complet de pedepse, au primit 
condamnări cu suspendare sau 
benefi ciază de măsuri preventive 
fără privare de libertate în cadrul 
proceselor pe care le au pe rol. 

 Scurtă istorie 
a recidivelor 

Cei trei suspecţi reţinuţi și 
cercetaţi acum pentru furt cali-
fi cat au dobândit ”califi carea” de 
infractori cu state vechi în ani de 
zile, în care au fost arestaţi, ju-
decaţi și condamnaţi pentru di-
verse fapte, de la simple furturi 
și violenţe, la infracţiuni de crimă 
organizată. Paradoxal, nu prea au 
stat în pușcării, pentru că sen-
tinţele au fost blânde. Bunăoară, 
unul dintre cei arestaţi acum ca 
spărgător de locuinţe este Mihai 
Patea. Un gălăţean care în urmă 
cu exact un an primea o condam-
nare de 8 luni de închisoare cu 
suspendare în urma unui scan-
dal în care folosise fără drept o 
armă și tulburase grav liniștea și 
ordinea publică. Mult mai „bine” 
stă complicele său, Auraș Ciprian 
Donciu, afl at sub control judiciar 
din vara anului trecut într-un do-

sar penal de furt, afl at în stare de 
judecată. Trecutul infracţional al 
lui Donciu este unul greu. Are la 
activ mai multe ordine de protec-
ţie, dar acestea pălesc în faţa unui 
dosar de crimă organizată, trimis 
în judecată de DIICOT Galaţi în 
2015. Atunci, alături de alte 15 
persoane printre care și tatăl lui, 
Donciu a fost cercetat și judecat 
pentru constituire de grup orga-
nizat și contrabandă califi cată. 
Dosarul a stat cinci ani pe masa 
Tribunalului Galaţi, care, în cele 
din urmă, l-a condamnat pe Don-
ciu la 5 ani și 5 luni de închisoare. 
Trei ani mai târziu, în martie anul 
trecut, Curtea de Apel admitea 
desfi inţarea sentinţei Tribunalu-
lui și constata încetarea procesu-
lui pentru Donciu și alţi inculpaţi 
din dosar, pe motiv că intervenise 
prescripţia. Lucru fi resc de altfel, 
după opt ani de la trimiterea în 
judecată. La acestea se mai adaugă 

o condamnare de 6 luni de închi-
soare, tot cu suspendare, aplicată 
de Judecătoria Botoșani, în ianua-
rie 2022, care l-a obligat în schimb 
la 90 de zile de muncă în folosul 
comunităţii. De precizat că ma-
gistraţii botoșăneni nu aveau 
cum să îi reţină recidiva pentru 
contrabandă, întrucât Curtea de 
la Galaţi nu se pronunţase încă 
asupra apelului, hotărârea pri-
mei instanţe nefi ind defi nitivă. 
Conform informaţiilor publice 
la acest moment pe portalurile 
instanţelor de judecată, ultimul 
pe listă la capitolul ”obrăznicii” 
penale este Ali Ionel. Suspect de 
furt califi cat, Ali face și el parte 
dintr-o grupare, trimisă în jude-
cată sub acuzaţia de ”infracţiuni 
la regimul vamal”. Procesul este 
deocamdată pe rolul Judecătoriei 
Galaţi, nefi ind pronunţată o con-
damnare care să-l califi ce, ofi cial, 
ca recidivist. .

ȘCOLIŢI ÎN VIOLENŢE ȘI CONTRABANDĂ  .  RECIDIVIȘTI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 18 ianuarie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: str. Brăilei, 

zona Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“; 

str. 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

și bulevardul George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; str. Domnească, între str. 

Navelor până în str. Radu Negru.  

. M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a făcut bilanţul afecţiuni-
lor de sezon, de care suferă din ce 
în ce mai mulţi gălăţeni, aferente 
celei de-a doua săptămâni a lunii 

ianuarie. Astfel, în perioada 8-14 
ianuarie au fost înregistrate 2.488 
de viroze respiratorii, dintre care, 
în 60 de situaţii, pacienţii au avut 
nevoie de internare în spital pentru 
tratament de specialitate. Grupa 
de vârstă cea mai afectată, cu 752 
de cazuri, a fost cea cuprinsă între 

5 și 14 ani. 240 de persoane au avut 
de suferit din cauza pneumonii-
lor, 81 dintre acestea ajungând pe 
patul de spital pentru vindecare. 
Grupa de vârstă cea mai afectată 
a fost cuprinsă între 0-1 an, unde 
s-au înregistrat 50 de cazuri. „În 
ceea ce privește gripa, pentru peri-

oada monitorizată am înregistrat 
175 de bolnavi, cu 28 de internări, 
iar segmentul de vârstă cel mai 
afectat a fost cuprins între 2-4 ani. 
Pentru această categorie am înre-
gistrat 49 de cazuri”, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. .

raportare 
2.488 de viroze respiratorii în doar o săptămână 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Prelungirea Brăilei și Ştefan cel 

Mare. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Liești și Barcea, 

precum și pe DJ 251, în comune-

le Cuza Vodă și Cudalbi. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tulucești, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmești. 

. M. Constandache
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La doi ani, 
Iris Cristiana 
luptă zilnic 
pentru 
supravieţuire

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Nașterea unui copil ar trebui 

să fi e o bucurie pentru părinţi. 

Din păcate, nu același lucru 

pot afi rma părinţii micuţei 

Iris Cristiana, care, de la 

șase luni de viaţă, se luptă să 

supravieţuiască, după ce a 

primit, din partea medicilor, 

un diagnostic cumplit.  Acum 

micuţa are puţin peste doi ani 

și, alături de întreaga ei familie, 

trebuie să facă zilnic faţă 

unor probleme foarte mari de 

sănătate.  

 „Iris Cristiana este o luptă-
toare în vârstă de doi ani și pa-
tru luni, care, din nefericire, se 
confruntă cu provocări medi-
cale deosebit de difi cile. La 
vârsta de doar șase luni, i 
s-a pus diagnosticul de 
Sindromul «Joubert», 
o afecţiune genetică 
rară care afectează 
structura cerebrală, 
infl uenţând dez-
voltarea ei globală 
și capacitatea cog-
nitivă. Lupta ei nu 
se oprește aici. Sin-
dromul «Joubert» 
a lăsat amprenta și 
asupra rinichilor și 
ochișorilor săi, fi ind 
diagnosticată și cu dis-
trofi e retiniană, o afec-
ţiune gravă care, în timp, 
poate duce la pierderea vede-
rii”, ne-a povestit, cu lacrimi în 
ochi, mama micuţei Iris. În ciuda 
acestor provocări, există speranţă 
și posibilitatea de recuperare, dar 

sănătatea și recuperarea ei depind 
și de sprijinul nostru, al tuturor 
celor care empatizăm cu suferin-
ţa și ne dorim să oferim, după 
posibilităţi, un gram de speranţă 
în sufl etul părinţilor devastaţi de 
durere. „Noi, familia ei, depu-
nem eforturi extraordinare 
pentru a-i oferi îngrijirea 
și terapia de care are ne-
voie. Zilnic, participă 
la sesiuni de kineto-
terapie, logopedie și 
terapie senzorială și 
comportamentală, 
investind în dez-
voltarea ei. Chiar 
dacă, în prezent, 
Iris a atins nivelul 
u n u i 

copil de șapte luni, cu sprijin, pu-
tem contribui la creșterea ei și la 

atingerea potenţialului maxim 
pentru că încă nu știm dacă re-
cuperarea poate fi  de 100%”, a mai 
spus mama acesteia. 

 Alexandra 
Căpitănescu, 
alături de micuţa 
Iris 

Micuţa Iris Cristiana 
are nevoie de foarte mulţi 

bani, pentru că merge în fi -
ecare zi la terapie, tratamen-

tul ei fi ind zilnic și de lungă 
durată. Impresionat de drama 

familiei și de suferinţa micuţei 
Iris, Adrian Pîrvu, directorul 
ANIF Galaţi, nu a rămas indife-
rent la strigătul de ajutor al fa-
miliei și, așa cum ne-a obișnuit, 
acesta pregătește o seară cu 

muzică și voie bună, cu invitaţi 
de marcă, iar banii care vor fi  
adunaţi vor fi  donaţi micuţei 
Iris pentru tratamentele zilni-
ce de care are nevoie pentru a 
supravieţui. „Lansez către voi o 
invitaţie la cea de a-VI-a ediţie a 
«Serii Faptelor Bune» ,către toţi 

cei care în viaţa de zi cu zi nu 
puteţi fi  doborâţi de nimic, 

dar pentru care să vedeţi 
suferinţa în ochii unui 
copil vă îngenunchează 
sufl etește. Alături de 
Iris, vin Alexandra Căpi-
tănescu (câștigătoarea 
trofeului «Vocea Româ-
niei») și Fraţii Roman 
care ne vor delecta cu 
un concert caritabil, în 
data de 28.01.2024, ora 

17,00, la restaurantul Bel 
Ami Galati. Veniţi și voi 

alături de noi!”, a spus Adri-
an Pîrvu. Menţionăm faptul 

că directorul ANIF Galaţi este 
recunoscut gălăţenilor pentru 
că nu ezită niciodată să sară în 
ajutorul celor suferinzi. 

„Viaţa liberă” empatizează și 
de această dată cu suferinţa mi-
cuţei Iris și a părinţilor acesteia 
și face apel la toţi cei care doresc 
să contribuie, după posibilităţi, 
la continuarea terapiei fetiţei, 
terapie fără de care aceasta nu 
ar putea supravieţui. Vom face 
publice cele trei conturi des-
chise de mama fetiţei pentru 
aceasta. 

Asociaţia IRIS CRISTIANA, 
RO94 RNCB 0141 1778 3746 0001, 
Cont Lei, RO67 RNCB 0141 1778 
3746 0002, cont în euro și  RO45 
RNCB 0141 1778 3746 0010 cont 
USD.    .

O AFECŢIUNE GENETICĂ RARĂ A ÎNTORS PE DOS VIAŢA UNEI FAMILII DIN GALAŢI  .  APEL 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O clipă de neatenţie din partea 
mamei a fost sufi cientă pentru 
un copil de cinci ani și șase luni 
să cadă pe fereastra apartamen-
tului în care locuia. Din fericire, 
micuţul a scăpat cu viaţă și, după 
ce a primit îngrijiri medicale de la 
cadrele medicale de la Ambulan-
ţă, a fost transportat la Spitalul de 
Pediatrie. „Pe 16 ianuarie 2024, în 
jurul orei 18,50, poliţiștii Secţiei 2 

Poliţie Galaţi au fost sesizaţi, prin 
apel SNUAU 112, referitor la fap-
tul că un minor ar fi  căzut de la 
fereastra unui apartament, situat 
la etajul al treilea al unui bloc de 

locuinţe de pe strada Regiment 11 
Siret, din municipiul Galaţi. Din 
cercetările efectuate de poliţiști 
la faţa locului, a reieșit că, în timp 
ce se afl a nesupravegheat în bucă-
tăria apartamentului în care lo-
cuia cu mama sa, o femeie de 27 
de ani, băiatul, în vârstă de cinci 
ani și șase luni, s-ar fi  urcat pe un 
corp de mobilier și ar fi  căzut de la 
fereastră, pe trotuarul din exteri-
orul imobilului. Minorul a primit 
îngrijiri din partea echipajului 
medical sosit la faţa locului și, ul-

terior, a fost transportat, în stare 
conștientă, la Spitalul de Urgenţă 
pentru Copii ”Sfântul Ioan” din 
Galaţi. În cauză a fost deschis do-
sar penal sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă, cercetările fi ind 
continuate în vederea stabilirii 
cu exactitate a împrejurărilor în 
care a avut loc evenimentul”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de Poli-
ţie, comisar șef de poliţie Felicia 
Tudoran. .

neatenţie
Un copil a căzut de la fereastra apartamentului în care locuia

 PRIMĂRIA GALAŢI 

PROPUNE 

ANULAREA 

UNOR CREANŢE 

FISCALE
PLAFON. „Anularea 

creanţelor fi scale mai mici de 39,99 

de lei, afl ate în sold la data de 31 

decembrie 2023, înregistrate în 

evidenţa curentă, pe fi ecare rol 

nominal unic”, propune un proiect 

de hotărâre ajuns la comisiile 

Consiliului Local. Acest plafon 

se stabilește doar pentru rolurile 

care nu mai au bunuri impozabile, 

înregistrate în evidenţa fi scală în 

anul precedent, se precizează 

în proiectul de hotărâre. Iată 

pe ce se bazează propunerea 

Primăriei. Codul de procedură 

fi scală prevede, în situaţiile în 

care cheltuielile de executare, 

inclusiv cele privind comunicarea 

prin poștă, sunt mai mari decât 

creanţele fi scale supuse executării 

silite, să se probeze anularea 

debitelor respective. Rămâne de 

văzut dacă aleșii vor fi  de acord.  

. Anca Melinte 
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Măcar canalizare, dacă de 
asfalt nu se pune problema
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Lucrări începute, abandonate, 

reluate şi tot neterminate / 11 

ani pentru modernizarea unei 

străzi de 745 de metri” era titlul 

articolului publicat în 21 martie 

2019 în care semnalam povestea 

fără sfârşit a străzii Pictor Isser. 

Suntem în ianuarie 2024, dar 

nimic nu s-a schimbat în bine. 

Poate doar în mai rău: gropile 

s-au lărgit şi adâncit, hârtoapele 

s-au mărit, iar carosabilul 

şi resturile de trotuare s-au 

degradat şi mai mult. Ceea 

ce ne-a readus pe zona 

nemodernizată a străzii Isser a 

fost invitaţia primită pe e-mail la 

redacţie. 

„Locuiesc pe strada Aleea Pic-
tor Isser din Galaţi, care porneşte 
din imediata apropiere a Liceului 
«Anghel Saligny» şi se termină în 
Drumul de Centură, afl at în re-
abilitare. Strada noastră nu dispu-
ne de sistem de canalizare. Fiind 
o stradă în uşoară pantă, singura 
posibilitate de racordare a străzii 
la sistemul de canalizare este în 
Drumul de Centură. Dacă Dru-
mul de Centură va fi  reabilitat, 
va fi  aproape imposibil de conec-
tat strada la sistemul de canaliza-
re. Vă propun să veniţi pe strada 
noastră, să faceţi câteva poze şi să 
faceţi un reportaj care sperăm că 
va avea un ecou”, a fost mesajul 
primit pe adresa redacţiei. 

Am dat curs invitaţiei. Şi, de 
cum am ajuns, ne-a cuprins sen-
zaţia de deja-vu. Tot ceea ce scri-
sesem şi fotografi asem în urmă 
cu aproape cinci ani era acolo, 
aproape neschimbat. Gropile, 
hârtoapele, carosabilul jerpelit 
şi trotuarele măcinate. Imaginile 

sunt mai grăitoare decât cuvinte-
le noastre! Cert este că aleea ara-
tă, totuşi, mai bine decât strada 
cu acelaşi nume. 

Ne-am reamintit şi ceea ce 
afi rma, la 1 ianuarie 2019, Pri-
măria Galaţi, cu privire la lucră-
rile care ar mai fi  de executat în 
cadrul modernizării: „Pe tronson 
strada Tecuci – strada Aleea Că-
mine CSG – strada Emil Racoviţă 
– strada Aleea Pictor Isser, se im-
pune înlocuirea conductelor de 
apă existente cu o conductă de 
apă, branşamente de apă către 
consumatori, infrastructura şi 
suprastructura carosabilului şi 
a trotuarelor. Pe tronsonul Aleea 
Pictor Isser – Magistrala CSG, lu-
crările vizează execuţia unui co-
lector de canalizare, a conductei 
de apă, a racordurilor de canaliza-
re la consumatori, a branşamen-
telor de apă, dar şi infrastructura 
şi suprastructura carosabilului şi 
a trotuarelor. Pe tronsonul Magis-
trala CSG – cămin existent, sunt 
prevăzute execuţia conductei de 
canalizare din strada Pictor Isser 
cu descărcare în căminul exis-
tent din strada Magistrala CSG 
şi execuţia conductei de apă din 
strada Pictor Isser până la ine-
larea cu conducta existentă din 
Magistrala CSG. În anul 2019, 
vom propune Consiliului Local 
alocarea fondurilor de la bugetul 
local pentru actualizarea proiec-
tului în concordanţă cu necesa-
rul actual şi cu noile tehnologii”, 
promitea Primăria.

La cum arată situaţia, 
noile tehnologii încă 
se lasă aşteptate...

Iată ce ne-a comunicat acum 
Primăria Galaţi referitor la cana-
lizarea străzii Aleea Pictor Isser: 
„Referitor la solicitarea dumnea-

voastră vă comunicăm că este în 
analiză posibilitatea de racorda-
re a acestei străzi la sistemul de 
canalizare. Aceasta presupune 
pe viitor inclusiv găsirea soluţiei 
tehnice potrivite, precum şi sursa 
fi nanţării”. Ce-ar mai fi  de spus 

dincolo de incertitudini edilita-
re?! Că strada şi aleea Isser poartă 
de fapt numele celebrului pictor 
şi grafi cian român Iosif Iser (21 
mai 1881 - 25 aprilie 1958) care, în 
variantă „culturnică” gălăţeană, 
a mai primit un „s”. .

PICTOR ISSER, STRADA ŞI ALEEA INCERTITUDINILOR EDILITARE  .  URBAN

 ARMĂ ILEGALĂ, 

GĂSITĂ ÎN CASA 

UNUI PIROMAN
PERCHEZIŢIE. Se 

complică situaţia în cazul unui 

bărbat din judeţul Galaţi, arestat 

pentru distrugere prin incendiere. 

În vârstă de 39 de ani, acesta se 

afl ă într-o celulă a poliţiei, dar asta 

nu l-a scutit de la a primi o vizită 

a oamenilor legii chiar la el acasă. 

Poliţiştii de la Arme au descins 

zilele trecute la Slobozia Conachi, 

după ce au obţinut informaţii că 

suspectul arestat ar fi  deţinut 

ilegal şi o armă. Suspiciunea 

a fost confi rmată odată cu 

descoperirea unei arme neletale 

de tir sportiv, cu aer comprimat, 

de calibru 4,5, pe care bărbatul o 

deţinea fără drept. Arestatul s-a 

mai ales astfel cu un dosar penal 

pentru nerespectarea regimului 

armelor şi muniţiilor, faptă care i-ar 

putea mări considerabil pedeapsa 

pe care o va primi pentru că şi-a 

reglat conturile prin incendiere.   

. M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane au fost rănite, 
două maşini grav avariate şi cir-
culaţia paralizată la o oră la care 
mulţi gălăţeni mergeau la servi-
ciu. Toate acestea sunt consecin-
ţele unui nou accident rutier care 
a avut loc miercuri dimineaţă, în 
jurul orei 7,00 la intersecţia bule-
vardului George Coşbuc cu strada 
Basarabiei. Din primele cercetări 
a rezultat că impactul între două 
maşini a avut loc din cauză că şo-
feriţa uneia dintre ele, o tânără de 

23 de ani care venea pe Basarabiei 
dinspre IFR, ar fi  vrut să vireze 
la stânga pe Coşbuc. În intersec-
ţie, s-a ciocnit însă frontal cu o 
autoutilitară, care venea din sens 
opus, şi la volanul căreia se afl a 

un tânăr de 22 de ani. În urma 
impactului, al doilea autoturism 
a fost proiectat într-un stâlp de 
iluminat public. Cei doi şoferi 
au fost răniţi, la fel ca alte două 
persoane, pasagere în camione-

ta condusă de tânăr, respectiv o 
femeie de 41 de ani şi un tânăr 
de 27 de ani. Toţi au fost duşi la 
spital pentru îngrijiri medicale. 
Intervenţia echipajelor medicale 
şi cercetările la faţa locului au fă-
cut ca trafi cul pe cele două artere 
importante să fi e serios afectat, 
pe ambele străzi cu toate sensuri-
le de deplasare formându-se cozi 
de sute de metri. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă, ur-
mând a se stabili circumstanţele 
în care nu s-a acordat prioritate 
în intersecţie. .

accident
Două maşini s-au ciocnit violent la „Eternitatea”
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Vama Siret, blocată 
de agricultorii români
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 1.100 de camioane 

aşteaptă să intre în România prin 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Porubne - Siret, au declarat 

pentru Agerpres reprezentanţii 

autorităţilor vamale ucrainene. 

Potrivit surselor citate, pe 

teritoriul ucrainean coloana 

de maşini de mare tonaj care 

urmează să facă formalităţile 

de ieşire din Ucraina şi intrare 

în România se întinde pe câţiva 

zeci de kilometri. 

Niciun camion nu a tranzitat 
Punctul de Trecere a Frontierei 

(PTF) Siret, între Ucraina şi Ro-
mânia, începând de luni după-
amiază, ca urmare a protestului 
agricultorilor şi transportatori-
lor români, potrivit datelor trans-
mise miercuri de purtătorul de 
cuvânt al Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Suceava 
(STPF), Alina Petraru. Trafi cul 
pentru automarfare este între-
rupt complet pe sensul de intrare 
în România. "Începând din data 
de 15 ianuarie 2024, ora 16.15, 
trafi cul prin PTF Siret pentru 
automarfare, pe sensul de in-
trare în ţară, este întrerupt, din 
cauza protestelor fermierilor şi 
transportatorilor“, a afi rmat re-
prezentantul STPF.

 În schimb, în această peri-
oadă, tranzitul prin PTF Siret al 
autoturismelor, microbuzelor şi 
autocarelor s-a desfăşurat atât 
pe intrarea, cât şi pe ieşirea din 
România.

 Autorităţile din Suceava au 
decis să permită camioanelor 
care sunt blocate în Punctul de 
Trecere a Frontierei Siret să se de-
plaseze spre frontieră, au anunţat 
reprezentanţii Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean (IJJ) Suceava. 

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Jandarmeriei Suceava, Roxana 
Iuliana Botezatu, camioanele se 
vor deplasa în coloane de câte 
zece de la Siret până în Punctul 
de Trecere a Frontierei. "Începând 

cu ora 09.30, în vederea fl uidiză-
rii trafi cului, s-a dispus începerea 
activităţii de procesare a TIR-uri-
lor din oraşul Siret către Ucraina. 
În acest sens, în coloană de câte 
zece, TIR-urile se deplasează către 
Punctul de Trecere a Frontierei Si-
ret“, a precizat ofi cialul IJJ.

 Jandarmeria informează că, 
miercuri dimineaţă, la protes-
tul agricultorilor mai participau 
52 de tractoare, şase camioane, 
15 autoturisme şi aproximativ 
100 de persoane.  . Sursa foto 

Agerpres

PESTE 1.100 DE CAMIOANE AȘTEAPTĂ SĂ INTRE DIN UCRAINA  . PROTEST

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Instituţiile de forţă și cele de 
intervenţie în situaţii de urgen-
ţă au pus în aplicare, în ultimele 
zile, un plan pe care îl califi că 
drept ”unul de rutină”. Acela de 
a testa capacitatea de mobilizare 
în cazul în care în Galaţi ar ajun-
ge, într-un timp foarte scurt, un 
număr foarte mare de ”persoane 
evacuate”. Exerciţiul, despre care 
ISU Galaţi ne-a confi rmat că are 
caracter inopinat, se desfășoară 
în parteneriat cu Înaltul Comi-
sariat al Naţiunilor Unite pentru 
Refugiaţi și a constat, în princi-
pal, în ridicarea unei tabere mo-

bile de cazare temporară a unor 
persoane evacuate. Mai exact, pe 
Stadionul ”Dunărea”, unde a fost 
instalată o tabără mobilă, același 
loc unde, de la începutul războiu-
lui din Ucraina, au fost montate 

corturi pentru adăpostirea re-
fugiaţilor. Din fericire, tabăra a 
fost demontată fără să fi e folosită. 
”Periodic se organizează astfel de 
acţiuni destinate testării capaci-
tăţii operaţionale pentru gestio-

narea optimă a diverselor situaţii 
de urgenţă. Chiar dacă derularea 
acestora poate genera un discon-
fort în rândul populaţiei, sunt 
benefi ce și binevenite pentru 
verifi carea funcţionalităţii echi-
pamentelor și a tehnicii de in-
tervenţie, testarea procedurilor 
specifi ce și a timpului de răspuns 
aferente instituţiilor implicate. 
De asemenea, s-a urmărit modul 
de coordonare și colaborare între 
instituţiile participante, precum 
și timpul de mobilizare al perso-
nalului propriu”, a susţinut cpt. 
Dan Ionașcu, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. .

mobilizare
Galaţiul face simulări pentru primirea valurilor de refugiaţi

Mii de proiectile 
descoperite la 
Râmnicu Sărat

ALERTĂ. Pirotehniştii din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

(ISU) Buzău au descoperit 3.487 de proiec-

tile şi dispozitive explozive, din timpul celui 

de-Al Doilea Război Mondial, pe un teren din 

municipiul Râmnicu Sărat, fi ind vorba despre 

cel mai mare depozit de muniţie subteran 

identifi cat în ultimii ani pe raza judeţului. Po-

trivit ISU Buzău, o parte dintre proiectile au 

fost descoperite iniţial de către angajaţii unei 

societăţi care efectuau lucrări de excavare. 

Pirotehniştii buzoieni au demarat procedu-

rile de îndepărtare în condiţii de siguranţă a 

proiectilelor.  . Ovidiu Amălinei

 PROGRAMUL 

”RABLA PENTRU 

SOBE”, PREGĂTIT 

DE LASARE
MEDIU. Bugetul propus 

pentru programul-pilot ‘’Rabla 

pentru sobe’’ se ridică la valoarea 

de 500 milioane de lei, a anunţat 

ministrul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor, Mircea Fechet. „Pentru 

prima oară, lansăm în consultare 

publică un program de fi nanţare 

care îşi propune să înlocuiască 

sobele vechi, cu randament 

inefi cient, cu unele noi, pentru 

că există tehnologii care pot să 

crească acest randament la peste 

80 la sută. Aşteptăm cu mare 

interes contribuţia comercianţilor, 

a instalatorilor de astfel de 

echipamente, primăriilor din ţară şi 

a oricărui specialist până la urmă 

care ne poate da un feedback. 

Ne dorim ca acest program să 

reducă cheltuielile românilor cu 

încălzirea, la fel cum ne dorim în 

mod suplimentar să avem şi un 

aer mai curat“, a declarat ministrul. 

Finanţarea propusă este de 70 la 

sută din costul unei sobe, bugetul 

alocat fi ind estimat pentru 50.000 

de sobe. Programul este unul pilot, 

adresat pentru început comunelor 

din cele 28 de judeţe din zona 

montană. În funcţie de rezultate, 

programul ar urma să fi e extins la 

nivel naţional.  . Ovidiu Amălinei 

online

PRF PVL 000031
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Bacul de la Galaţi 
ar putea rămâne 
doar pentru nostalgici
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nu trebuie să fi i doctor în 

economie ca să-ţi dai seama că 

deschiderea podului peste Dunăre 

de lângă Brăila a lovit puternic în 

afacerea traversării Dunării cu 

bacul. Când va fi  gata și varianta 

lungă a drumului, pe la Jijila, 

pentru circulaţia celor care trec 

cu mașinile pe pod între Brăila 

și Tulcea, va fi  un alt hop, pentru 

trecerea căruia Navrom Bac Galaţi 

ia în calcul mai multe variante. 

Este prea devreme să știm bi-
lanţul fi nanciar al societăţii gă-
lăţene Navrom Bac după deschi-
derea podului peste Dunăre, dar 
"daunele“ sunt deja vizibile cu 
ochiul liber. 

"Din 115 angajaţi pe care îi 
aveam înainte, au mai rămas 92, 
s-a plecat și prin demisie. Încasă-
rile sunt foarte mici, spre deloc. 
Avem și zile cu 1.500 de lei. Este 
un lucru normal, era de așteptat. 
Deschiderea podului ne-a afectat 
foarte tare, dar am avut noroc 
de Isaccea (punctul de trecere cu 
bacul spre Orlivka, din Ucraina, 
operată tot de societatea gălăţea-
nă - n.r.), care a astupat găurile“, 
ne-a spus directorul general al 
Navrom Bac Galaţi, Marilena 
Vasilache. 

 Deschiderea drumului prin 
Jijila va fi  un punct de cotitură, 
după care probabil că numai nos-
talgicii vor mai trece cu bacul, 
spune directoarea Navrom Bac, 
care ia însă în calcul și locuitorii 
de la Cotul Pisicii, din I.C. Brăti-

anu, pentru care traversarea Du-
nării cu bacul rămâne cea mai la 
îndemână variantă. 

"E posibil să renunţăm la ca-
sierii, să facem încasările doar 
pe bac, este posibil să renunţăm 
la bacul mare. Când se termină 
drumul prin Jijila, bacul rămâne 
pentru nostalgici. Dar, pe de altă 
parte, sunt atâţia copii care merg 
la școală în Galaţi de la Pisica, de 
la I.C. Brătianu, navetiști, oameni 
care lucrează de la 6 diminea-
ţa, oameni care nu au mașini să 
meargă pe la pod. Nu pot să-i las de 
izbeliște, fără un program de tra-
versări regulat. Ori mai cumpăr 
un bac mic, ori facem o parcare 
mare pe malul din I.C. Brătianu, 
unde oamenii să lase mașinile și 
să treacă la picior, cu bacul, încă 
nu am luat nicio decizie în acest 

sens“, ne-a mai spus Marilena 
Vasilache. 

 Podul peste Dunăre de la Brăila 
a fost deschis circulaţiei pe 6 iulie 
2023, dar fără a fi  și recepţionat, 
iar trafi cul este permis doar pe va-
rianta scurtă, până la Măcin. Vari-
anta lungă, pe la Jijila (11 km), care 
face legătura între podul peste Du-
năre și DN 22 Măcin - Jijila - Tulcea, 
este la 85% execuţie, iar CNAIR 
acuza, în septembrie, o "mobili-
zare slabă a antreprenorului We-
Build pe șantierul drumurilor de 
legătură din cadrul proiectului 
podului suspendat peste Dunăre 
de la Brăila“.

 Termenul de fi nalizare asu-
mat anterior de constructor a fost 
sfârșitul anului 2023, dar acesta 
a fost împins undeva spre vara-
toamna anului 2024. .

"DAUNE“ VIZIBILE CU OCHIUL LIBER  .  TRAVERSARE

 GĂLĂŢENI 

„SCUTURAŢI” 

DE ÎNCĂ 3,8 

MILIOANE DE LEI
INSPECŢII. Inspectorii 

fi scali din cadrul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi au efectuat, în luna decembrie 

a anului trecut, 33 de inspecţii fi scale 

și 24 de controale la persoane juridice 

și fi zice, în urma cărora au stabilit 

obligaţii suplimentare de plată în 

valoare de 3,79 milioane de lei. Cea 

mai mare pondere din aceste obligaţii 

(43,80%) a avut-o TVA, în cuantum 

de 1,66 milioane de lei. De asemenea, 

ca urmare a celor 15 acţiuni de 

verifi care documentară efectuate la 

contribuabili persoane juridice, au 

fost stabilite obligaţii suplimentare 

la bugetul de stat în cuantum de 

500.555 de lei. Printre acţiunile 

întreprinse de inspectorii fi scali din 

cadrul AJFP s-au regăsit inspecţii 

efectuate din proprie iniţiativă la 

contribuabili care prezintă risc fi scal 

ridicat, inspecţii fi scale efectuate 

în vederea soluţionării în termen a 

deconturilor de TVA, dar și controale 

inopinate pentru creșterea gradului 

de conformare voluntară la declarare 

și plată a obligaţiilor fi scale.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
urma depunerii de către per-
soanele fi zice, proprietare de 
autovehicule uzate, a documen-
telor care atestă eligibilitatea și 
fi nanţarea aferente Programului 
Rabla Local 2023, 26 de cereri au 
fost declarate admise, iar alte opt 
- respinse. Persoanele interesate 
au posibilitatea de a-și verifi ca 
statusul pe site-ul ofi cial al Pri-

măriei municipiului Galaţi, iar 
cele al căror dosar a fost declarat 
admis au obligaţia ca, în termen 
de 30 de zile de la publicarea listei, 
să depună în vederea completării 
dosarului următoarele documen-
te: certifi catul de distrugere care 
să menţioneze că autovehiculul 
uzat conţine componentele esen-
ţiale, act emis de un centru auto-
rizat de casare/ colectare autove-
hicule uzate; dovada radierii din 
evidenţele fi scale ale UAT Galaţi; 
certifi catul de radiere din circu-

laţie, dar nu mai târziu de 5 zile 
de la data radierii din circulaţie. 

Lista operatorilor economici 
autorizaţi să desfășoare activi-
tăţi de colectare și tratare a ve-
hiculelor scoase din uz poate fi  
consultată pe site-ul Primăriei, 
secţiunea Servicii Electronice/ 
Rabla Local 2023. 

Persoanele care se regăsesc pe 
listă cu statusul „dosar respins“ pot 
depune contestaţie, la Registratura 
Primăriei municipiului Galaţi, din 
strada Domnească nr. 54. .

autoturisme
Noi cereri admise în Programul Rabla Local

Angajatorii, 
invitaţi să-și 
actualizeze 
datele la ANOFM

SISTEM. Angajatorii afl aţi în baza de 

date a Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM) sunt atenţionaţi 

să-și actualizeze datele aferente contului de 

administrator sau proprietar al fi rmei, pentru 

a se facilita trecerea la serviciul integrat 

„Platforma PULS“. Noul sistem, care va fi  

funcţional în curând, va facilita depunerea, 

solicitarea și eliberarea electronică de docu-

mente, în vederea accesului la măsurile de 

stimulare a ocupării forţei de muncă (subven-

ţii, prime, alte stimulente fi nanciare) oferite 

de ANOFM, precum și la servicii integrate de 

mediere a muncii, afi rmă instituţia.  . C.L.
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bilanţ
Sportivii CS Şcolar - rezultate remarcabile în 2023

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Un succint bilanţ al celor de 
la Clubul Sportiv Școlar (director, 
Adriana Neofi t) ne arată că la acest 
club au fost rezultate remarcabile 
în anul competiţional 2023. Cu câ-
teva discipline pe ramurile de sport: 
caiac-canoe, judo, haltere, volei sau 
nataţie, au adunat un buchet con-
sistent de reușite, care legitimează 
acest club specializat în exclusivi-
tate pe instruirea sportivă.

Diana Banu este o sportivă de 
top a clubului și a disciplinei judo. 
Este evidenţiată la nivel naţional 
la tineret și seniori, locurile 1, 2 
și 3 la Balcaniadă, medaliată la 
”Naţionalele” Under 18 și Under 
21.

Anamaria Chiroşcă - mai 
multe clasări fruntaşe: locul 1 și 
2 în „Cupa României“, trei meda-
lii de argint la ”Naţionalele” de 
primăvară (categoria juniori 1) și 
locul 7 la Campionatul European 
din Portugalia - la caiac-canoe.

La aceeași disciplină, Dragoş 
Zimbilschi - este multiplu medali-
at în campionat și în Cupă, dar are 
și două clasări excelente la ”Euro-
penele” de juniori din Portugalia 
- aur și argint.

Matei Ursachi şi Andra Cos-
teanu au ţinut aproape, cu locuri 
fruntașe (cu aur, argint și bronz) la 
Campionatul Naţional, la Naţiona-
lele Școlare și „Cupa României“ de 
juniori II și III - caiac-canoe.

La haltere, Valentina Condrea 
- multiplă medaliată la juniori și 

tineret în Campionatul Naţional.
Echipa de volei - juniori I, locul 

cinci în turneul Elită.
Un loc fruntaș și la Dragon 

(fete) în competiţiile naţionale 
(argint).

Aceste evidenţieri care fac 
cinste CS Școlar Galaţi continuă 
cu judoka Rianna Tăune și Matei 
Donici, cu înotătorii David Ne-
cula Negru și Rareș Ioniţă, dar și 
cu Teodora Năstase (campioană 
naţională la haltere, junioare 
III). .

Pe ce post mai are nevoie 
Oţelul de jucători
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Trupa lui Dorinel Munteanu a 

ajuns la a treia noutate la nivelul 

lotului în acest mercato, dar încă 

mai are un post defi citar.

Gruparea gălăţeană a intrat 
în linie dreaptă pentru prima 
partidă ofi cială de campionat 
din 2024, luni, la FC Voluntari. 
După sosirile atacanţilor Ruse-
vici și Malle, Oţelul s-a mișcat 
și pentru aducerea unui nou 
mijlocaș central. Cum fi liera 
portugheză a dat roade în tur, 
Joao Serrao fi ind singurul din-
tre cei patru lusitani transferaţi 
în vară care n-a confi rmat (şi a 
plecat între timp de la Galaţi), 
alături de Maciel, Miguel și Teles 
se afl ă din această săptămână și 
Joao Lameira.

Mijlocașul central defensiv, 
în vârstă de 24 de ani, a trecut 
în cariera sa pe la FC Porto și 
Sporting, iar ultima oară a jucat 
în Rusia, la Baltika Kaliningrad 
- echipă de la care a venit sub 
formă de împrumut la Galaţi. 
Joao Pedro Santos Lameira, pe 
numele său complet, a venit să 
umple golul lăsat de plecarea 
lui Ariel Lopez - ajuns la UTA, 
după rezilierea cu Oţelul. Acesta 
va concura pe post cu Zivulici și 
Neagu, ceilalţi doi jucători din 

lot ce pot evolua ca închizători. 
De asemenea, la închidere mai 
poate fi  folosit Adăscăliţei, fotba-
list pe care Dorinel Munteanu l-a 
utilizat în mai multe posturi.

Fundașul central, 
post defi citar

Dacă de la mijloc în sus pare 
că Oţelul este acoperită pe toate 
posturile, defi cienţe se anunţă a 

fi  la nivelul fundașilor centrali. 
Lovrici, cel mai bun apărător din 
prima parte, abia revine după o 
accidentare, în vreme ce Cisse și 
Yabre n-au oferit siguranţa dorită 
în linia defensivă. Din lot mai face 
parte Ghiocel, care ar putea să-și 
recâștige lotul de titular în condi-
ţiile date, deși la începutul canto-
namentului de la Vatra Dornei era 
anunţat printre jucătorii liberi să 
plece. Mai multe cluburi din ligile 
inferioare s-ar fi  interesat de ser-
viciile sale, dar nu s-a concretizat 
nimic și sunt șanse mari ca Ghiocel 
să fi e printre jucătorii de bază ai 
liniei de fund. Ceea ce reprezintă 
un plus, doar că tot ar mai fi  nevoie 
de un fundaș central în lot, fi ind 
un post extrem de sensibil, în care 
foarte ușor pot interveni acciden-
tări sau suspendări.

Din rândul fundașilor centrali 
a plecat Joao Serrao, plus Ariel Lo-
pez - care a jucat în mai multe 
partide în linia defensivă.

Debutul lui Malle mai întârzie
Fotbalistul ofensiv din Mali 

are de așteptat până va primi viza 
pentru a putea fi  legitimat la echi-
pa gălăţeană. Astfel, debutul lui 
Malle nu va fi  posibil în deplasa-
rea de la Voluntari. Într-o situaţie 
similară s-a afl at și fundașul Cisse 
când a venit la Oţelul și a putut 
debuta la aproape două luni dis-
tanţă de anunţul transferului.  

CONTINUĂ CAMPANIA DE ÎNTĂRIRE A LOTULUI . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Pe 6 februa-

rie sunt programate meciurile 

etapei a doua a „Cupei României“ 

la handbal masculin. Califi cată 

în dauna echipei CSM Făgăraş, 

CS Universitatea Galaţi (Divizia A) 

va întâlni ACS Buzău, echipă din 

primul eşalon.

FOTBAL. Echipa feminină 

de fotbal SC Oţelul continuă pregă-

tirile în vederea returului eşalonului 

secund. Antrenamentele se des-

făşoară la Galaţi sub conducerea 

antrenorului Gabriel Călinescu, 

ajutat de Gheorghe Cucu. În luna 

februarie sunt programate și patru 

jocuri de verifi care.

ATLETISM. Sala ”Doina 

Melinte” din Bacău a găzduit a 39-a 

ediţie a ”Cupei Bistriţa”. Iată câteva 

rezultate obţinute de către atleţii de 

la CS Şcolar și Liceul cu Program 

Sportiv din Galaţi: Simona Căluian 

(LPS) - locul IX și Andrei Mușat 

(CSS) - locul IV la 60 m; Teodora 

Preda și Matei Patriche (ambii 

LPS) - locurile X la 1.500 m; ştafeta 

Liceului cu Program Sportiv Galaţi 

(fete) a încheiat cursa de 4x400 m 

pe locul IV, în 2 minute, 5 secunde, 

39 sutimi, în componenţa: Simona 

Căluian, Andra Mihai, Andreea 

Rădean și Andra Ghenea. În sfârșit, 

ştafeta Clubului Sportiv Şcolar - 

locul VI în 2:19.14 (Ioana Stoica, 

Mădălina Ragea, Antonia Delaca și 

Maria Ionescu). .

CSU Galaţi 
joacă 
în Cupă cu 
ACS Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
are de jucat 
cu Sportul

HOCHEI. Echipa de seniori 

a CSM Galaţi are programate două 

partide, astăzi şi mâine, cu Sportul 

Studenţesc, în „Cupa României“. Primul 

joc, cel de astăzi, este programat la ora 

17.00, la Patinoarul „Dunărea“, iar cel 

de-al doilea, a doua zi, la Otopeni, de 

la aceeași oră. Cele două partide nu 

au miză, întrucât niciuna dintre echipe 

nu mai păstrează șanse de califi care în 

faza următoare a competiţiei naţionale. 

Cele două echipe din grupa gălăţenilor 

care vor avansa mai departe sunt Stea-

ua și Fenestela.  . Florin Radu 
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 HRAM 

LA BISERICA 

DIN CARTIERUL 

MICRO 21 îndemn la îndreptare
Rugăciune și fi lantropie pentru deţinuţii din penitenciare 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea închinată cinstirii 
lanţului Sfântului Apostol Petru 
a fost marţi, 16 ianuarie, prilej 
de rugăciune, de fi lantropie şi de 
bucurie pentru persoanele private 
temporar de libertate din cadrul 
Penitenciarului de Maximă Sigu-
ranţă din municipiul Galaţi, 
informează Arhi-
episcopia Dună-
rii de Jos. 

”Cu binecuvântarea Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, un sobor 
de preoţi din Galaţi a săvârşit slujba 
Sfi ntei Liturghii în capela „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel“ din incinta 
Penitenciarului Galaţi. După Sfân-
ta Liturghie, chiriarhul Dunării 

de Jos a ofi ciat o slujbă 
de mulţumire şi a 

rostit rugă-

ciunile speciale pentru cei afl aţi 
în închisori. 

În cuvântul adresat celor întem-
niţaţi, Părintele Arhiepiscop a vor-
bit despre sărbătoarea acestei zile, 
adresându-le totodată îndemnul ca 
această perioadă petrecută în pri-
vare de libertate să fi e un timp al 
pocăinţei şi al îndreptării. 

La momentul liturgic şi catehe-
tic au participat persoane private 
temporar de libertate, lucrători din 
cadrul penitenciarului, precum şi 
tineri voluntari gălăţeni”, se arată 
în comunicatul Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos. 

Anul acesta, parohiile gălăţene 
„Sf. Împăraţi” şi ”Sf. Ecaterina”, 
precum şi Parohia ”Adormirea 
Maicii Domnului” din localitatea 
Roşcani, judeţul Galaţi, au oferit 
deţinuţilor prezenţi la slujbă pa-
chete cu obiecte bisericeşti, cărţi 
de rugăciune şi iconiţe. 

”În continuare, Înaltpreasfi nţia 
Sa a vizitat şantierul noii biserici 
din incinta acestei mari unităţi de 
detenţie, binecuvântând lucrările 
de zidire efectuate până în prezent 
la această biserică. Ierarhul locului 

a săvârşit aici şi Parastasul pentru 
martirii, deţinuţii şi angajaţii Pe-
nitenciarului Galaţi, trecuţi la cele 
veşnice”, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

Piatra de temelie pentru noua 
biserică de penitenciar, ocrotită 
de Sfi nţii Apostoli Petru şi Pavel, 
a fost aşezată de Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian la data de 16 ianu-
arie 2023. În prezent, lăcaşul de 
cult este ridicat până la acoperiş. 
Arhiepiscopia Dunării de Jos este 
mereu preocupată de identifi ca-
rea unor noi modalităţi misionare 
care să vină în sprijinul catehiză-
rii şi ajutorării persoanelor private 
temporar de libertate. Între aces-
tea, se numără şi cooperarea din-
tre diferite comunităţi parohiale şi 
preoţii din slujirea socială, în ve-
derea organizării unor programe 
comune, atât educaţionale, cât şi 
social-fi lantropice.

Manifestări similare s-au desfă-
şurat şi la Penitenciarul Brăila şi la 
Penitenciarul pentru minori şi ti-
neri din Tichileşti, judeţul Brăila. 
, foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

Parastas 
pentru trei 
mari ierarhi     
ai Bisericii 

CINSTIRE. La împlinirea a 136 de ani 

de la naşterea vrednicului de pomenire Chesarie 

Păunescu al Dunării de Jos, evlavios ierarh 

cu viaţă sfântă, în Catedrala Arhiepiscopală 

din Galaţi a fost săvârşit un Parastas de către 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhiepiscop Casian. 

Totodată, în ziua de cinstire a Sfântului Antonie 

cel Mare, chiriarhul a înălţat rugăciune de pome-

nire şi pentru strălucitul ierarh, om de cultură şi 

personalitate proeminentă a Bisericii Ortodoxe 

Române, mitropolitul Antonie Plămădeală al 

Ardealului, precum şi pentru episcopul Antim 

Angelescu al Buzăului, care la botez a primit 

numele Sfântului Antonie cel Mare. , O.A.C.

Slujire creştinească 
pentru semenii aflaţi 
în suferinţă şi boli 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Centrul eparhial al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

a avut loc marţi, 16 ianuarie, 

întrunirea preoţilor capelani 

care activează în instituţiile 

sociale ale bisericii din 

judeţele Galaţi și Brăila. Tema 

întâlnirii a fost sporirea slujirii 

semenilor afl aţi în suferinţă și 

boli, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Întrunirea preoţilor capelani 
s-a desfăşurat în prezenţa Înalt-
preasfi nţitului Părinte Casian, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos, în Sala 
”Episcop Chesarie Păunescu” din 
incinta Centrului eparhial. 

”La eveniment, împreună cu 
clericii capelani, au participat 
membrii Permanenţei Consiliului 
eparhial, profesori universitari şi 
cadre medicale din municipiul Ga-
laţi, precum şi studenţi din cadrul 
Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie din Galaţi, Secţia Asisten-
ţă socială. În deschiderea eveni-

mentului, chiriarhul Dunării de 
Jos a ţinut o meditaţie teologică 
despre importanţa slujirii aproa-
pelui nostru prin rugăciune, faptă 
bună şi îngrijirea cu dragoste şi 
disponibilitate. În cadrul întâlni-
rii au fost discutate aspecte speci-
fi ce activităţii desfăşurate de către 
preoţii din slujirea socială şi au 
fost făcute propuneri pentru acti-
vităţile desfăşurate în spitalele şi 
instituţiile sociale. 

De asemenea, Părintele Arhi-
episcop a propus ca în perioada 
următoare să se revitalizeze 

Asociaţia Medicilor Creştini Or-
todocşi, fi liala Galaţi, prin coop-
tarea în cadrul acesteia a preoţi-
lor şi preoteselor care sunt cadre 
medicale în judeţele Galaţi şi Bră-
ila. La îndemnul Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Casian, activităţile 
de sprijinire a semenilor afl aţi 
în suferinţă şi în diverse boli vor 
continua cu atenţie sporită în Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos prin 
profesionalismul cadrelor medi-
cale, implicarea preoţilor jertfel-
nici şi voluntariatul studenţilor 
teologi din cuprinsul eparhiei”, 

precizează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. 

La fi nal, ierarhul locului le-a 
mulţumit tuturor participanţilor 
pentru efortul depus în lucrarea 
misionară comună pe care aceştia 
o desfăşoară cu multă dăruire şi 
iubire milostivă. 

Evenimentul se înscrie în seria 
manifestărilor dedicate în acest 
an, în Patriarhia Română, pas-
toraţiei şi îngrijirii bolnavilor şi 
comemorării tuturor Sfi nţilor tă-
măduitori fără de arginţi. , foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

ÎNTRUNIRE A PREOŢILOR CAPELANI  .  CREDINŢĂ 

SĂRBĂTOARE. Cre-

dincioşii parohiei gălăţene din cartierul 

Micro 21 care îl au ca ocrotitor 

spiritual pe Sfântul Cuvios Antonie cel 

Mare, s-au afl at miercuri, 17 ianuarie, în 

zi de sărbătoare. ”Sfânta Liturghie din 

ziua hramului a fost ofi ciată de către 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhiepiscop 

Casian, împreună cu un sobor de 

preoţi şi diaconi, în biserica cea 

mică a comunităţii, care s-a dovedit 

a fi  neîncăpătoare pentru mulţimea 

credincioşilor care au participat 

la slujbă. Având în vedere nevoile 

pastorale şi liturgice ale enoriaşilor 

din această zonă a oraşului Galaţi, în 

cadrul acestei parohii a fost construită 

o nouă biserică de dimensiuni mai 

mari. Noul lăcaş de cult, zidit din 

cărămidă, se afl ă în prezent la stadiul 

de fi nisaje interioare şi exterioare”, 

precizează Arhiepiscopia Dunării 

de Jos. După Sfânta Liturghie, 

Înaltpreasfi nţia Sa a binecuvântat cu 

Agheasmă lucrările efectuate până în 

prezent la biserica mare a parohiei, şi 

apoi, în proximitatea Aşezământului 

social, a săvârşit Parastasul pentru 

ctitorii şi binefăcătorii acestei biserici.  

. Ovidiu Amălinei 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Dezinformarea ecologică 
la etichetarea produselor, 
interzisă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European (PE) şi-a 

dat miercuri acordul fi nal privind 

o directivă care va îmbunătăţi 

etichetarea produselor, 

interzicând utilizarea declaraţiilor 

de mediu înşelătoare. 

Directiva urmăreşte să prote-
jeze consumatorii de practicile de 
marketing înşelătoare şi să îi ajute 
să facă alegeri mai bune la cum-
părare, potrivit unui comunicat al 
legislativului comunitar. 

Lista UE cu practicile comerci-
ale interzise va fi  completată cu 
mai multe obiceiuri de marketing 
problematice legate de dezinfor-
marea ecologică (cunoscută şi ca 
"greenwashing“) şi de uzura pre-
matură a bunurilor. Noile norme 
vor face etichetele produselor mai 
clare, prin interzicerea utilizării 

unor declaraţii de mediu înşelă-
toare, cum ar fi  "ecologic“, "na-
tural“, "biodegradabil“, "neutru 
din punct de vedere climatic“ sau 
"eco“, fără dovezi în acest sens. 

Folosirea etichetelor de suste-
nabilitate va fi  şi ea reglementată.  
În UE vor fi  autorizate doar etiche-
tele de sustenabilitate bazate pe 
sisteme ofi ciale de certifi care sau 
stabilite de autorităţile publice. 
Directiva va interzice afi rmaţiile 
bazate pe schemele de compen-
sare a emisiilor potrivit cărora 
un produs ar avea un impact 
neutru, redus sau pozitiv asupra 
mediului. 

Producătorii şi consumatorii vor 
trebui să se concentreze mai mult 
asupra durabilităţii produselor. În 
viitor, informaţiile privind garanţia 
produselor vor trebui să fi e mai vizi-
bile. Se va crea, de asemenea, o eti-
chetă armonizată, care va conferi 
mai multă vizibilitate produselor 

cu o garanţie extinsă. Afi rmaţiile 
nefondate privind durabilitatea vor 
fi  interzise, cum ar fi , de exemplu, 
afi rmaţia potrivit căreia o maşină 
de spălat va rezista la 5.000 de ci-
cluri de spălare, dacă acest lucru 
nu este adevărat în condiţii norma-
le etc.  

"Această lege va schimba viaţa de 
zi cu zi a tuturor europenilor. Oa-
menii vor putea alege produse mai 
durabile, reparabile şi sustenabile 
datorită etichetelor şi reclamelor 
fi abile“, a declarat raportoarea cro-
ată Biljana Borzan, din grupul S&D. 

"Cel mai important, companiile nu 
mai pot păcăli oamenii spunând că 
sticlele de plastic sunt bune pentru 
că au plantat copaci undeva sau nu 
vor mai putea afi rma că un produs 
este sustenabil fără a aduce dovezi. 
Aceasta este o mare victorie pentru 
noi toţi!“, a adăugat ea. 

Directiva trebuie să primească 
aprobarea fi nală din partea Consi-
liului, după care va fi  publicată în 
Jurnalul Ofi cial al UE, iar statele 
membre vor avea la dispoziţie 24 
de luni pentru a o transpune în le-
gislaţia naţională. ,

ACORD ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  MEDIU

Preşedinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a declarat 
miercuri, în plenul Parlamentului 
European reunit la Strasbourg, că 
este "încrezătoare“ că toate cele 
27 de state membre ale Uniunii 
Europene vor găsi o soluţie pen-
tru a furniza fonduri Ucrainei, o 
chestiune blocată în prezent de re-
zistenţa Ungariei. Ursula von der 
Leyen a susţinut un discurs în Par-

lamentul European după ce luna 
trecută liderii europeni au dat 
undă verde începerii negocierilor 
de aderare cu Ucraina, dar apoi au 
eşuat în alocarea unui pachet de 
50 miliarde de euro drept ajutor 
pentru Ucraina de la bugetul UE, 
din cauza împotrivirii Ungariei. 

"Ultimul Consiliu European a 
arătat voinţa politică de a fi  ală-
turi de Ucraina atâta timp cât va 

fi  necesar. Dar trebuie să susţinem 
această decizie cu fonduri adecva-
te. Am propus să garantăm fi nan-
ţare stabilă şi substanţială pentru 
Ucraina în următorii patru ani“, 
a spus Ursula von der Leyen, în 
plenul PE. Ea le-a spus eurode-
putaţilor că nu este vorba numai 
despre Ucraina în revizuirea bu-
getului multianual al UE, ci şi 
despre competitivitate, migraţie, 

susţinerea Balcanilor de Vest şi 
solidaritate când se produc dezas-
tre naturale. 

Ea a părut, astfel, să pledeze 
pentru o soluţie la care să partici-
pe toate statele UE, deşi la Bruxel-
les s-au vehiculat mai multe solu-
ţii pentru a ocoli un nou eventual 
veto al Ungariei la Consiliul Euro-
pean extraordinar de la 1 februa-
rie.  . Ovidiu Amălinei

Comisia Europeană
Negocieri privind deblocarea a 50 miliarde de euro pentru Ucraina

Veneţia pune 
taxe pentru 
turiștii de o zi

AGLOMERAŢIE. Muni-

cipalitatea din Veneţia a început marţi 

să pună în vânzare bilete de intrare de 

cinci euro, o taxă aplicată primăvara 

şi vara turiştilor care vin doar pentru o 

zi în oraşul italian, victimă a turismului 

în masă, relatează AFP. Acest proiect 

are ca obiectiv principal descurajarea 

vizitatorilor de o zi, care contribuie 

la aglomerarea oraşului, renumit în 

întreaga lume pentru operele de artă, 

podurile şi canalele sale şi care face 

parte din 1987 din Patrimoniul Mondial 

al UNESCO. , Ovidiu Amălinei

 IRANUL A ATACAT 

CU RACHETE 

ŢINTE DIN SIRIA, 

IRAK ŞI PAKISTAN

RĂZBUNARE. Iranul a 

lansat atacuri cu rachete balistice 

şi drone împotriva unor ţinte ale 

grupării Stat Islamic din Siria, a 

unor presupuse baze israeliene din 

Irak şi a unui grup extremist sunnit 

din Pakistan, acţiuni prin care a 

spus că vrea să răzbune victimele 

atacurilor de la Kerman şi Rask, 

transmite EFE. Ofensiva a început 

marţi dimineaţă, când Gardienii 

Revoluţiei au atacat cu 24 de 

rachete balistice „Kheibar Shekan“ 

ţinte care au legătură cu gruparea 

teroristă Stat Islamic şi presupuşi 

„spioni ai regimului sionist“ de 

pe teritoriul Siriei şi Irakului. Un 

număr de 11 rachete au fost lansate 

spre Arbil, capitala Kurdistanului 

irakian, împotriva „centrului de 

dezvoltare a operaţiunilor de 

spionaj şi planifi care a acţiunilor 

teroriste“, în care au murit patru 

spioni israelieni, conform versiunii 

corpului de elită iranian. După 

atacuri, Guvernul Irakului a negat că 

atacul cu rachetă ar fi  fost îndreptat 

împotriva unui cartier general al 

Mossadului israelian, aşa cum 

susţine Teheranul, şi a asigurat că 

va prezenta o plângere la Consiliul 

de Securitate al ONU.  . Ovidiu 

Amălinei 

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0745116682

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp

PRF PVL 000137

, 

2

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandat circular etaj 3 micro 17 , 

50.000 euro , 0724039534 (805) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 39B. 

0749207451. (282987) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 camere, 

parter, etaj 1, 2. Ofer 44000 euro. 

Telefon 0757552253. (283022) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu variante. 0757574595. 

(282941) 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (283026) 

 • Vând casă+ teren 1000 mp, Bariera 

Traian, utilităţi. Tel. 0747982618. 

(283037) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una cameră, 

mobilat, utilat complet, termen lung. 

Telefon 0766310369. (282883) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, neutilat. 

Tel. 0749207300, 0746263340. 

(283023) 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(283052) 

 • 2 camere Mic.19, parter. Tel. 

0748678928. (283060) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR- FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(282876) 

 • Angajăm muncitori în construcţii şi 

pepinieră 0741195100. (282887) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, inginer 

mecanic, operator siloz, electrician 

întreţinere şi reparaţii, lăcătuş me-

canic. Detalii la telefon 0740118377 

/ 0790674838. (282908) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează şofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI, MUNCITORI 

ÎN MESERIILE: ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI, 

ZUGRAVI, INSTALATORI ŞI 

SUDORI. RELAŢII TELEFON 

0747281418, 0741931330. 

(282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile şablatori, 

vopsitori, polizatori în domeniul 

naval, pentru punctul de lu-

cru Mangalia. Relaţii la telefon: 

0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează vânzătoare. Oferim salariu 

motivant, bonuri de masă şi pro-

gram fl exibil. Pentru mai multe det-

atlii, sunaţi la numărul 0757050027 

(282960) 

 • Angajez personal pentru Italia, 

montatori geamuri termopan+ 

construcţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. Tel. 0740577536. (282961) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM, TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ, INSTALATOR TEL. 

0745686276 (282979) 

 • Am nevoie de şofer şi parchetar. 

0747569191. (282989) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SC Isikami Import- Export an-

gajează pentru Galaţi o personă 

în vânzări şi achiziţii, vorbitor de 

limba turcă şi română. Relaţii la 

email: vyslmcz@gmail.com, telefon 

0741077738. (283017) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN ŞI 

AJUTOR LĂCĂTUŞ. DETALII 

LA NUMERELE DE TELEFON: 

0748977445 ,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. (283018) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi caţi. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(283027) 

 • SC TURNAROM SA Galaţi an-

gajează turnător- formator, oţe-

lar, muncitor necalifi cat, lăcătuş 

C.F. metalice. Tel. 0744632470. 

(283030) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (283034) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (283039) 

 • Spitalul Clinic de Obstetrică-

Ginecologie „Buna Vestire” orga-

nizează concurs pentru ocuparea 

funcţiilor specifi ce comitetului di-

rector după cum urmează: 1 post 

de director medical, absolvenţi de 

învăţământ universitar de lungă 

durată, cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă în domeniul medicină, 

specializarea medicină, confi rmaţi 

medic specialist sau primar şi au 

minimum 5 ani vechime în speciali-

tate; Dosarele de concurs se depun 

până pe data de 02.02.2024 ora 12 la 

Biroul Resurse Umane. Proba scri-

să va avea loc în data de 12.02.2024 

ora 10, susţinerea proiectului de 

specialitate în data de 16.01.2024 

ora 10, iar interviul de selecţie în data 

de 16.02.2024 ora 12. Concursul se 

organizează la sediul unităţii din str. 

N. Alexandrescu nr. 99. Relaţii su-

plimentare tel 0236413131 int 115 şi 

pe site. (283051) 

 • SC SOWIENS SRL ANGAJEAZA 

ELECTRICIAN SI ZUGRAV. 

0744626774 (283068) 

 • Angajăm pentru lucrări în 

Şantierul Naval Damen Galaţi: 

vopsitori şi polizatori salariu 

începând de la 19 lei/ora; mun-

citori necalifi caţi salariu înce-

pând de la 17 lei/ora. Asigurăm 

cazare sau transport. Relatii la 

telefon 0758066321. (283066) 

PRF MP 003661

ANUNŢ  PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Construire 

creşă mare” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Construire creşă mare”, propus a fi  amplasat în 

Municipiul Galaţi, Strada Feroviarilor, Nr. 20 A, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, Strada Regiment 11 Si-

ret, Nr. 2, în zilele de luni-joi intre orele 08.30-16.30 şi vineri între 

orele 08.30-13.30, precum şi la următoarea adresă de internet

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări – Acordul de me-

diu – Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interest poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 003659

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei 

de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Renovare integrate – reabilitare imobil situate în 

municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 24”, propus a fi  amplasat în 

municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 24, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Si-

ret, nr.2, în zilele de luni-joi între orele 08.30 – 16.00 şi vineri între 

orele 08.30 – 13.30, precum şi la următoarea adresă de internet

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări – Acordul de me-

diu – Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 003660

DIVERSE 

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

crări metalice“, propus a fi  amplasat 

în judeţul Galaţi, comuna Tuluceşti, 

sat Tuluceşti, cod poştal 807300, 

strada Liliacului, nr. 5. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galaţi, şi la sediul SC BUTAN 

GRUP SRL, Str. Traian, nr. 463, 

Galaţi, în zilele de luni – joi, între ore-

le 08:30 – 16:00 si vineri între orele 

08:30 – 13:30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Municipiul Galaţi. (283062) 

 • S.C. NEVADA-BUTNARU S.R.L., 

cu sediul in Galati, Strada Soseaua 

Smardan, Nr. 6, judetul Galati, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul: ’’Amenajare 

platforme betonate’’, propus a fi  re-

alizat in intravilanul Mun. Galati, Str. 

Soseaua Smardan, Nr. 6, Judetul 

Galati. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/documente-procedu-

ra-eim-si-ea si la sediul titularului 

mun. Galati, Soseaua Smardan, Nr. 

6 judeţul Galaţi. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic pe e-mailul 

A.P.M Galati – offi ce@apmgl.anpm.

ro (283067) 

 • Anunţ public privind intenţia de 

elaborare P.U.Z. „CONSTRUIRE 

HOTEL COOP ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI” Mun. Galaţi, Strada Brăilei, 

nr. 134A benefi ciar COOP GALAŢI 

SOCIETATE COOPERATIVĂ. 

COOP GALAŢI SOCIETATE 

COOPERATIVĂ anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării intenţiei de elaborare P.U.Z.– 

„CONSTRUIRE HOTEL COOP ÎN 

MUNICIPIUL GALAŢI”- Mun. Galaţi, 

Strada Brăilei, nr. 134A. Procedura 

de informare şi consultare se des-

făşoară în perioada 18.01.2024– 

01.02.2024 -Obiectivele docu-

mentaţiei de urbanism de tip PUZ 

sunt: -Organizarea arhitectural- ur-

banistică în funcţie de caracteris-

ticile structurii urbane -Defi nirea 

indicatorilor urbanistici în limitele 

prevăzute de legislaţia în vigoare 

-Elaborarea unui regulament speci-

fi c funcţiunii Documentele aferente 

propunerilor P.U.Z. pot fi  consultate: 

-La sediul PMG: Instituţia Arhitect 

Şef– Biroul Planifi care Urbana, 

etajul 1, camera 103, date de con-

tact: -telefon: +40(236)307708 -fax: 

+40(236)461460 -e-mail: planifi -

careurbana@primariagalati.ro -La 

elaboratorul PUZ: arh. urb. Rodica 

Roşcan, INTEC SRL, date de contact: 

-telefon: +40(722)478328 -e-mail: 

info@intec-galati.net Observaţiile 

sau semnalările pot fi  transmise în 

perioada 18.01.2024– 01.02.2024 

-La Registratura Generală a muni-

cipiului Galaţi din Str. Domnească 

nr.54; Pe e-mail: planifi careurbana

@primariagalati.ro (283076) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la cimiti-

rul Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (283024) 

 • Particular execut instalaţii sanita-

re. 0748691969 (283074) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283075) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Pieţelor Agro ali-

mentare SA organizează în data de 

25.01.2024, ora 10.00 la sediul so-

cietăţii din Galaţi, str. Traian nr. 63, 

licitaţie publică cu strigare pentru în-

chirierea următoarelor spaţii: PIAŢA 

CENTRALĂ – HALĂ PREPARATE 

(subsol) - spaţiu comercial C8S1 – 

14,5 mp; PIAŢA CALEA BASARABIEI 

- spaţiu comercial MF10 – 24 mp 

(12,00 mp comercial + 12,00 mp 

depozitare), spaţiu comercial MF17 

– 24 mp (12, 00 mp comercial + 

12,00 mp depozitare); spaţiu de-

pozitare M14.2 – 12,60 mp, spaţiu 

depozitare M32 – 13,10 mp; PIAŢA 

MICRO 19 – spaţiu comercial C5.4 

– 34,80 mp ( 16,40 mp comercial + 

18,40 mp depozitare); COMPLEX 

TUDOR VLADIMIRESCU – spa-

ţiu prestări servicii C1.3 – 29,50 

mp; PIATA CENTRALA – HALA 

INDUSTRIALE – stand B9, D5, D17, 

H7, L14 – 8,00 mp/stand comer-

cial; PIAŢA CENTRALĂ PLATOU 

LEGUME FRUCTE CĂSUŢE - că-

suţa CL8 – 14,56 mp ( depozitare 

9 mp + teren 5,56 mp). Procurarea 

documentaţiei şi înscrierile se fac 

până la data 22.01.2024 de la sediul 

societăţii. Informaţii suplimentare la 

telefon 0711004025, 0711004827 – 

Birou Contracte (283042) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

SC Pablo şi Nicolas, CUI 46466972, 

J17/1218/13.07.2022. Se declară 

nul. (283059) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 63 

din 19.08.1998, pe numele Delcea 

Gheorghe, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr“, sola O, par-

cela 1, rândul 6, locul 10, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (283061) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 50352/ 1992 încheiat 

între SC Loconfort SA şi Florea 

Dumitrache şi Elena, apartament 

situat în cartier Micro 16, str. Blaj 

nr.6, bloc H, ap. 75. Se declară nul. 

(283063) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 58624/1993 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Teodorescu Gheorghe şi Catrina, 

apartament situat în cartier Micro 

38, str. Cicoarei nr.10, bloc N18 

ap.20. Se declară nule. (283064) 

 • Pierdut polite Asigurare aferente 

SC OMNIASIG VIG SA cu urma-

toarele serii: F2451852, F2451854, 

F2451829, F2451830, F2451831, 

F2451832, B255977, B264880, 

B264881, B264882, B264883, 

B264884, B358781, B394568, 

H20719, H20720, I45151, I45152, 

F2439384 F2451891, F2451892, 

F2451893, F2451894, F2451895, 

F2451896, F2451898, F2451907, 

F2451908, F2451909, F2451910, 

F2451918, F2451920, F2451921, 

F2451922, F2451923, F2451924 

F2451925, F2451926, F2451927, 

F2451928, F2451929, F2451930, 

F2451931, F2451932, F2451933, 

F2451934, F2451935, F2451936, 

F2451937, G913309, G913310, 

G913311, G913312, G913313. Se 

declara anulate si nule! (283070) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Leiţoiu Ştefan. Se declară 

nulă. (283073) 

 DIVERSE  

 • SC BUTAN GRUP SRL anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Hala prelu-

 • Pătraşcu Ion şi Pătraşcu Cornelia, 

titulari ai proiectului „Construire hală 

depozitare”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire hală 

depozitare”, propus a fi  amplasat 

în comuna Lieşti, strada Octavian 

Goga, nr. 5, cvartal 47, parcela 

1731, C.F. 106097, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate La sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 08:30-16:00 şi 

vineri între orele 8:30-13:30, precum 

şi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

ReglementăriAcordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(283077) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et şi profundă 

tristeţe, anunţăm trecerea la 

cele veşnice a iubitei noastre 

mame şi bunici,

CORANGĂ ANETA, 92 ani. 

Dumnezeu să o odihnească în 

ceata drepţilor Săi şi va rămâne 

veşnic în sufl etele noastre. Fiica 

Vasilica şi nepoţii: Răzvan, 

Oana şi Geanina. (283056) 

 • Cu durere în sufl et, anunţ tre-

cerea în nefi inţă a soţului meu,

ŢIGAROI SIMION,

un sufl et şi un om deosebit. 

Defunctul este depus la ca-

pela Cimitirului „Sf. Lazăr“. 

Înmormântarea are loc vineri, 

19 ianuarie 2024, ora 11.30. 

Dumnezeu să-l ierte! (283071) 

 • Cu adâncă durere în sufl ete, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

cumnatului nostru,

ŢIGAROI SIMION.

Dumnezeu să îl odihnească în 

linişte şi pace! Familia Enache. 

(283072) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care a fost pentru noi 

cel mai bun soţ, tată şi bunic,

ŢÂRU NECULAI.

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi lumină. Familia

îndoliată. (283065) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 7 ani de durere, dor 

nemărginit, de când a plecat de 

lângă noi dragul nostru

MARIN ROTARU.

Vei fi  mereu în gândurile, inimile 

noastre. Soţia Maricica, fi icele 

Nela, Mirela şi nepoţica 

Matilde. (283025) 

 • Cu regret şi durere în sufl ete, 

anunţăm că au trecut 20 de ani, 

respectiv 5,8 ani de când ne-am 

despărţit de cei dragi care

ne-au iubit şi ocrotit,

tatăl şi mama noastră,

PANAIT NĂSTASE şi VICTORIA. 

Nu vă vom uita niciodată şi ne vom 

ruga veşnic pentru sufl etele voas-

tre. Dumnezeu să vă odihnească 

în pace şi lumină! Copiii: Nuşi, 

Vasilica, Niculiţă, Staverică, nurori-

le Iordana şi Stela, şi nepoţii. 

(283053) 

PRF PVL 000135
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cronologieologie

ianuarie

18

1848  u Se naşte IOAN SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat, prin romanul 
„Mara“ (1906), întemeietor al 
romanului realist ardelean.
1861  u Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904  u Se naşte CARY GRANT (m. 
1986), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar onorific.
1916  u Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1919  u Încep lucrările Conferinţei 
de pace de la Paris, la care 
participă şi o delegaţie română 
formată din I.I.C. Brătianu, Al. 
Vaida - Voievod, C. Angelescu şi 
Victor Antonescu.
1936  u Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1907).
1955  u Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1997  u Exploratorul norvegian 
Borge Ousland reuşeşte să 
traverseze pe jos, singur şi fără 
ajutor, continentul antarctic, 
ajungând la baza neozeelandeză 
Scott de lângă Marea Ross. 
Ousland a plecat în expediţie pe 14 
noiembrie 1996, din insula Berkner.
2008  u Încetează din viaţă R. 
J. (BOBBY) FISCHER (n. 1943), 
celebru şahist american.
2009  u Încetează  din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
2011  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autorul 
„Imnului golanilor“ - melodia simbol 
a Pieţei Universităţii în anul 1990.
2017  u Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor român. 

Montesquieu - 
personalitate 
a iluminismului 
francez
Filosoful politic francez Charles-

Louis de Secondat, baron de La 

Brède și de Montesquieu, rămas 

cunoscut ca Montesquieu, s-a 

născut pe 18 ianuarie 1689, în La 

Brède. A fost una dintre cele mai 

complexe și importante fi guri ale 

iluminismului francez.

A primit o educaţie clasică, a 
urmat un prestigios colegiu cato-
lic, înainte de a studia Dreptul, la 
Bordeaux. Şi-a început cariera în 
funcţia de consilier în Parlamen-
tul de la Bordeaux și mai târziu 
a devenit vicepreședinte şi preşe-
dinte al instituţiei,  moștenind 
titlul și funcţia unuia dintre un-
chii săi. A demisionat, pentru a 
călători în Germania, Austria, 
Anglia și Italia.  Opera sa „Scri-
sori persane“ (apărută în 1721), în 
care autorul a satirizat și a criti-
cat instituţiile franceze, s-a bucu-
rat de un succes imens. În 1728, 
Montesquieu a devenit membru 
al Academiei Franceze.

După întoarcerea în Franţa, a 
scris „Spiritul legilor“ (1748), in-
spirându-se din călătoriile sale, 
în special din sistemul parlamen-
tar englez. Lucrarea debutează cu 
o scurtă discuţie despre legi, în 
care autorul susţine că „legea în 
general este raţiunea omenească 
în măsura în care ea guvernează 
toate popoarele de pe pământ, iar 

legile politice și civile ale fi ecărui 
popor nu trebuie să fi e decât ca-
zuri particulare la care se aplică 
această raţiune omenească“. Sco-
pul deliberat al lui Montesquieu 
în această carte era să explice 
legile umane și legile sociale. 
Conform lui, tot ceea ce există 
are legile sale, „Divinitatea“ are 
legile sale, „lumea materială“ și 
„substanţele superioare omului“ 
au, la rândul lor, legi proprii. Car-
tea este un studiu comparativ, 
concentrat asupra a trei tipuri de 
guvernare (republică, monarhie 
și despotism), fi ind realizat sub 
infl uenţa ideilor lui John Locke. 

Una din teoriile majore prezenta-
te în lucrare este cea a separării 
puterilor în stat, conform căre-
ia puterile guvernului trebuie 
separate și echilibrate pentru a 
garanta libertatea individului. 
Cartea își păstrează și în prezent 
importanţa istorică, fi ind una 
dintre operele care au infl uenţat 
decisiv elaborarea Constituţiei 
Statelor Unite ale Americii, care, 
la rândul său, a infl uenţat esen-
ţial numeroase constituţii din 
multe state ale lumii.

A încetat din viaţă pe 10 fe-
bruarie 1755, la Paris. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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meteo 18 ianuarie România & Europa 
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10  22
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10  55
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Braşov
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Londra
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Roma

18 1313

Chişinău

 6   22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 10 grade Celsius, iar pe timpul nop-

ţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Sunt 14 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

atinge 79 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u În pregătire, 
Salonul Anual al Filialei UAPR Galaţi, 
vernisajul urmând să aibă loc vineri, 19 
ianuarie, la ora 13,00.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Preluarea documentelor, studiul 

și cercetarea vor benefi cia de o 

concentrare sporită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acum este momentul ideal 

pentru a rezolva probleme legate 

de familie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă îndepliniţi toate îndatoririle 

mentale cu acurateţe și precizie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă nu doriţi să fi ţi puși în 

posturi penibile,  fi ţi atenţi 

la informaţiile pe care le 

împărtășiţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă regăsiţi ajutând organizaţii de 

caritate sau organizaţii pentru 

drepturile omului.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Succesul vine din adoptarea 

unei abordări practice a oricărei 

situaţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Unii dintre cei mai apropiaţi 

oameni din viaţa dvs. acţionează 

iraţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar putea exista o discrepanţă 

între cerinţele vieţii personale și 

ceea ce se așteaptă de la dvs.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cuvintele dvs. au mai multă 

greutate. Veţi face tot posibilul 

să evitaţi bârfele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile nu prea solide vor fi  mai 

greu de gestionat, iar încrederea 

ar putea deveni o problemă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu e indicat să vă irosiţi energia 

cu lucruri inutile, precum 

amestecul în probleme ce nu vă 

privesc.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi vă doriţi  să obţineţi 

plăcere. Aveţi grijă să nu 

exageraţi și să deveniţi prea 

nepăsători.

horoscop
18 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 18 IANUARIE 

remember
Grigore Vieru (1935-2009)

Poetul Grigore Vieru s-a 
născut pe 14 februarie 1935, 
în satul Pererîta, fostul judeţ 
Hotin, într-o familie de plugari 
români. A debutat editorial 
(fi ind student), în 1957, cu o 
plachetă de versuri pentru 
copii, ‘’Alarma’’, apreciată 
de critica literară. În 1958, a 
absolvit Institutul Pedagogic 
‘’Ion Creangă’’ din Chişinău, 
Facultatea de Filologie şi Istorie. 
În 1960, s-a angajat redactor 
la revista „Nistru“, publicaţie 
a Uniunii Scriitorilor din 

Republica Moldova. În anii 1960-
1963 a fost redactor la Editura 
„Cartea Moldovenească“. La 
sfârşitul anilor ‘80, Grigore 
Vieru s-a afl at în prima linie a 
Mişcării de Eliberare Naţională 
din Basarabia, textele sale având 
un rol important în deşteptarea 
conştiinţei naţionale a 
românilor din Basarabia. A fost 
unul dintre fondatorii Frontului 
Popular şi s-a afl at printre 
organizatorii Marii Adunări 
Naţionale din 27 august 1989, la 
care s-au cerut trecerea la grafi a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

439 CM 

488 CM

479 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

466 CM

366 CM

295 CM

- 2 cm

- 3 cm

 - 3 cm

DUPĂ CE NE-AM CERTAT 
ANTENA 1. ora 23,30, dramă, romantic, dragoste, 2020, SUA

  Cu: Hero Fiennes Tiffi n, Josephine Langford, Selma Blair u

Titlu original: After We Collided  u

Hardin Scott şi Tessa Young se confruntă cu urmările despărţirii lor. În timp ce 
Hardin cade pradă unor obiceiuri proaste, Tessa, înarmată cu o nouă încredere 
de sine, primeşte stagiul visurilor sale la Vance Publishing Company. Odată sosită 
la Vance, ea este remarcată de colegul său Trevor.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia, best of

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar Romania (R)

03:30 Ora regelui (R)

04:20 Vis sau realitate? (R)

04:50 Prezenţe româneşti

05:20 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 După ce ne-am certat

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:50 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

09:35 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

11:10  Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
SF

13:05 Omul-Păianjen: 

Prin lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
15:25 Regele din Staten Island

Comedie, Dramă
17:40 Zillion

20:00 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

21:25 O fotografi e excelentă,          

o viaţă minunată

23:15 Dinastia Murdaugh

Biografic, Crimă, 
Documentar, Mister

00:10 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici împreună (R)

10:30 Paris - micile secrete 

ale marilor case de modă

Documentar, 2021
11:30 Pofticioşi, la cratiţă !

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoală clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoală, limbi străine

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici împreună

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Imma Tataranni

Italia, Serial
23:15 Educaţia la putere (R)

00:45 Puternici împreună (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie

latină şi ofi cializarea limbii 
române în Republica Moldova. 
În 1993, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
18 ianuarie 2009, la Chișinău. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Hai la moşul cu proverbe!
ORIZONTAL: 1) … - Gălăgios de la început! 2) Cei care prepară u

pastă… din lapte – Cu un spic… în vârf. 3) Pornire în cursă – 

Ferment… pentru plămădeală. 4) Mintea de pe urmă! - … 5) 

Colorate cu albastru într-un atlas geografi c – Popii din cărţi. 6) 

Scoase din samar! - … 7) Cuvânt de aducere-aminte – Pui de 

capră. 8) Depozit de roci sedimentare – A sălta… de plăcere. 9) 

Animale la hipodrom – Scandalul unui slujitor credincios… la 

curte. 10) Un fel de a afecta integritatea trupului.

VERTICAL: 1) Piesă feminină de la talie în jos – Cele purtătoare de u

spori, la ciuperci. 2) A lucra cu acul – Taler la cântare. 3) Miez de 

metal! – Califi cativul maxim pentru un artist de excepţie. 4) Grup 

de oase la încheietura mâinii – În pahar! 5) Specie de paltin – East 

Turkestan Liberation Organization (siglă). 6) Rotiţi la capete! – A 

forţa pe cineva la treabă – Apărut în faţă! 7) Astrologi… cu diplome 

– A nu avea secrete faţă de alţii. 8) Cărţi bisericeşti ce conţin 

pildele lui Solomon. 9) Răpitoare… precum uliul – Producător de 

băutură… la halbă. 10) Tăiat la mijloc! -  Cutii mici de lemn.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mercantile

Specie de 
maimuţă

Roade tot 
ce vede

...

...

Lipsit 
de ton

Ajută la 
creștere

Ruptă la 
cusut

Fabricat 
din fructe

Tunică!

De sex 
bărbătesc 

(pl.)
Roșii de 

câmp (pl.)

A 
se ciocni

Cont 
gol!

Face 
lumânarea

Turcul din 
Mălina!

Scurgerea 
de ape

A face 
autostopul

Lăsate în 
pace!

Părere!

Cal 
încurcat!

Calde!

Parcelă

Prins de 
urechi

Cranii

Raci!

Crescut la 
fi cat

Folos

Cuprinși 
în folie

Rocă 
argiloasă

Se dau la 
mare (sing.)

Exclamaţie 
de uimire

Dă cu 
banul

Număr 
mic (!)

Stan 
Neagu

Maici la 
mănăstire!

Tăiată!

Anotimpuri 
de doi ani

Corp 
de balet!

4 5

1 5

6 7

8 3

9 7 5 4

7 6 9

2

9 8

6 4

6 5 1 7

5

1 8 3 2

4 1 6 3

9 3 4

8 7

3 4 1

5

6 9 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 5 8 1 9 4 3 6 2

2 9 4 8 3 6 1 5 7

6 1 3 2 7 5 9 4 8

9 6 7 4 2 3 8 1 5

3 8 5 7 6 1 4 2 9

4 2 1 9 5 8 7 3 6

8 4 2 5 1 9 6 7 3

5 3 9 6 4 7 2 8 1

1 7 6 3 8 2 5 9 4

8 6 5 3 1 9 7 2 4

2 4 3 7 8 6 5 1 9

7 9 1 4 5 2 3 8 6

4 3 7 2 6 1 8 9 5

9 1 2 8 3 5 4 6 7

5 8 6 9 7 4 2 3 1

6 2 9 5 4 3 1 7 8

1 5 8 6 2 7 9 4 3

3 7 4 1 9 8 6 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
John a jefuit o bancă, fi ind 
sigur că va fi  închis pentru 
multă vreme, departe de soţie. 
A primit arest la domiciliu... 2

Dirijorul către coriști:
- Că nu cântaţi toţi odată, 
treacă! Că sună fals, meargă! 
Dar măcar cântaţi dracului 
aceeași melodie! 

reţeta zilei
Orez                           
cu prune

INGREDIENTE. 250 g prune 

uscate, 3 linguri zahăr, 1/2 ceaşcă orez, 1 

lingură unt.

PREPARARE. Se spală prunele 

uscate şi se fi erb în apă. Separat, într-o 

cratiţă mică, se ard trei linguri de zahăr 

şi se sting cu zeama în care au fi ert 

prunele. Se călește orezul ales şi spălat, 

cu o lingură de unt, se adaugă o ceaşcă 

de sirop de zahăr ars, se aşază prunele 

şi se fi erb în cuptor până se înmoaie ore-

zul. Se serveşte puţin răcorit, cu restul 

de sirop de zahăr ars. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
”Survivor” 
fără Tonciu, 
ca „Luvru” 
fără Mona Lisa

u Isterii. „Aceste picioare 
pot străbate orice suprafață, de 
la covorul roșu până la nisipul 
neîmblânzit din Republica 
Dominicană. Fără mine, 
«Survivor All Stars» nu ar exista! 
Ar fi  ca «Luvru» fără Mona Lisa! 
Credeți-mă pe cuvânt că nu 
vă mint!“, răcnea ca apucată 
Andreea Tonciu, în prima ediție 
a „Survivor România All Stars“, 
transmisă marți noaptea de 
ProTv. I-a fost de-ajuns o noapte 
petrecută în tabără, sub cerul 
liber - nimeni dintre „Faimoși“ 
n-a vrut să o țină în brațe - ca 
să se trezească văicărindu-se 
că are piciorul umfl at: „E greu! 
Cine zice că nu e greu minte. 
Eu sunt o divă! Divele nu sunt 
obișnuite să doarmă în junglă“. 
Colegii ei „Faimoși“ nu erau 
prea impresionați de suferința 
ei, convinși că e doar înțepătura 
vreunei insecte. Iar când prima 
câștigătoare „Survivor“, Elena, 
a sfătuit-o să fi e puternică și să 
îndure, Tonciu mai avea puțin 
și sărea la bătaie: „Nimeni nu 
poate să mă condiționeze pe 
mine să fi u în vreun fel. Eu, dacă 
vreau, acum plâng, acum râd, 
acum te bat, acum te-njur“, țipa 
Tonciu. Dacă ar depune aceeași 
energie, ca să nu spun isterie 
pe trasee, probabil că ar câștiga 
direct fi nala competiției. Un 
personaj nu mai puțin interesant 
este Zannidache: „Dacă mă 
întreabă cineva de ce am decis să 
vin la «Survivor», răspunsul este 
chemarea naturii. Nu sunt nici 
rău, nu sunt nici bun, sunt exact 
cum trebuie să fi u. Aici este «All 
Stars» nu «all inclusive»“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O glumă pe zi“
Orizontal: u EUNUSUNTGE, SIMAINEALN, AMU, PI, BTU, NIMICIT, CL, 
UT, RI, UMED, E, AA, AIEVE, CUMNATE, AF, ICI, BISA, E, ZABAUC, 
CAM, IZAERACEIE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Centura... neagră!“
Orizontal: u

P, P, L, MOCOFAN, DOSITA, R, CALORIC, PANORAME, E, TAS, CO, AL, PATIT, RAMA, CU, 
SCARA, SIRA, UTILA, TAMARE, GR, COLETE, PAI, REN, ANUME.
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Şapte contracte semnate 
pentru renovarea 
unor blocuri
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

raportează semnarea a 

șapte contracte de execuţie 

a lucrărilor de renovare 

energetică pentru șapte 

blocuri din diferite cartiere. 

Pentru fi ecare dintre acestea, 

fi nanţarea este asigurată prin 

Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă, iar durata de 

execuţie a lucrărilor este de 

12 luni.

Cel mai valoros dintre con-
tracte, 7.719.715 de lei, are ca 
obiectiv renovarea energetică a 
blocul D1, scările 1, 2 din stra-
da Furnaliștilor nr. 4, Micro 20, 

adjudecat de Asocierea Galfl or 
Instal Electric SRL - RBX Elec-
tric Flash Led SRL - Rovis Lider 
SRL.

Asocierea Edilgalcon SRL 
- Delta Termo Construct este 
câștigătoarea a două contracte, 
unul în valoare de 6.394.999 de 
lei, iar  celălalt de 3.147.921 de 
lei, pentru renovarea energeti-
că a blocurilor G3 din Mazepa 
I și, respectiv, A5, scara 7 din 
Micro 20.

Urmează în top contractul 
pentru renovarea energetică 
a blocului B7 din strada Petru 
Rareș nr. 12, Mazepa I, în valoa-
re de 4.987.897 de lei, câștigat de 
fi rma Davide Construct SRL.

Vine la rând renovarea ener-
getică a blocului C7 din strada 

Petru Rareș nr. 18, Mazepa I, ad-
judecat de Arcadia Concept SRL 
cu o ofertă de 3.822.164 de lei.

Pe lista contractelor semnate 
pentru lucrări de renovare ener-
getică se mai găsește și blocul 
C8 din strada Al. Lăpușneanu 
nr. 39, Mazepa I, contract în 
cuantum de 3.699.836 de lei, 
câștigat de Asocierea PMS TOP 
Construct SRL - GM Construzi-
oni (Focșani).

Cel de-al șaptelea bloc re-
novat energetic va fi  Șoim 
din strada Fraternităţii nr. 
1, Centru, contract adjude-
cat de Asocierea RBX Electric 
Flashled SRL - Galfl or Instal 
Electric SRL - Proconstrind 
SRL, cu o ofertă de 1.352.370 
de lei.  .

PRIN PLANUL NAŢIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENŢĂ  , LUCRĂRI

PRF PVL 000035

PROGRAMUL 

”RABLA PENTRU 

SOBE”, PREGĂTIT 

DE LANSARE
MEDIU. Bugetul propus pentru 

programul-pilot „Rabla pentru sobe’’ 

se ridică la valoarea de 500 milioane 

de lei, a anunţat ministrul Mediului, 

Apelor şi Pădurilor, Mircea Fechet. 

> pag. 06

CSM GALAŢI            

ARE DE JUCAT 

CU SPORTUL 

STUDENŢESC
HOCHEI. Echipa de seniori a 

CSM Galaţi are programate două partide, 

astăzi și mâine, cu Sportul Studenţesc, 

în “Cupa României”, primul la  Patinoarul 

“Dunărea” din Galaţi, iar cel de-al doilea, 

a doua zi, la Otopeni. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 joi

15 - 20 ianuarie 2024

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.01.2024
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 ianuarie 2024

g2

PRF PVL 000027
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